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Skolen danner sammen med Comtesse Moltkes Pigeskole en 
selvejende Institution under Navn af:

E. Bay og Th. Moltkes Skoler

Institutionens Bestyrelse er:

Rektor Eigil Freil.

Greve E. Moltke.
Sparekasseinspektor.

Frk. Ellen Møller.
Bestyrerinde ved Comtesse 

Moltkes Pigeskole.

Skolen er en privat, fuldstændig højere Almenskole; den er i 
Henhold til Lov af 15. Marts 1947 statsunderstøttet for Mellem
skole-, Real- og Gymnasieklassernes Vedkommende.

Skolen bestaar af følgende Afdelinger:
1. Forskolen, de første 5 Klasser (indtil 11 Aars Alderen).

2. Mellemskolen, 1., 2., 3; og 4. Mellemskoleklasse, denne sidste 
afslutter med Mellemskoleeksamen.

3. Realklassen, som er eetaarig, og som afslutter med Real
eksamen.

4. Gymnasiet, der omfatter 3 Retninger: Den klassisksproglige, 
den nysproglige og den matematisk-naturvidenskabelige Linie; 
alle Linierne fører igennem 1., 2. og 3. Gymnasieklasse til 
Studentereksamen.



0. G.-lejren i Færgelunden.

Ikke for skolen, men for livet.

Der er ingen tvivl om, at den første skoledag for mange hjem er 
en bitter dag. Jeg husker endnu tydeligt, hvor forfærdeligt det 

var at se mor vinke farvel den første dag, da jeg skulle i skole — 
og jeg stod alene tilbage i skolegården, der mindede om løveburet i 
Zoologisk Have.

Senere har jeg selv stået og vinket farvel til min ældste dreng 
på hans første skoledag. Da var jeg lige så beklemt, som da jeg 
selv skulle i skole.

Og nu står jeg hvert år og ser fædre og mødre med et lidt O JO O O
anstrengt smil vinke farvel til deres dreng. Og jeg forstår dem. Det 
er ikke nemt, og det bliver aldrig nemt at sende barnet væk fra 
hjemmets trygge verden til skolen, hvor det blandt kammerater 
og lærere skal lære en helt ny verden at kende.

Jeg forstår godt den mor, der spørger sig selv, om de henne i 
skolen vil være lige så gode mod hendes dreng, som hun er det. 
Det vil vi gerne, men vi kan naturligvis ikke konkurrere med far 
og mor. Heldigvis er de fleste børn, naar den første benovelse har 
fortaget sig, glade for at gå i skole.
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Vi kan ikke stille alle tilfreds. For et par år siden kom en 
moder og beklagede sig til mig over den mærkelige opdragelse, 
der blev praktiseret på skolen. Der var da ingen mening i, sagde 
bun, at lærerinden irettesatte hendes dreng, fordi han sprøjtede 
vand i hovedet paa lærerinden, og hun kunne slet ikke forstå, at 
jeg ikke fandt det rimeligt, at skolestuen omdannedes til et vand- 
polobassin. Han skulle i hvert fald ikke gå i 0. G.

Sådan ser alle heldigvis ikke på det.
En anden dag fik jeg besøg af nogle forældre til en dreng i 

første klasse, der var fortvivlede over at skulle melde drengen ud, 
fordi han paa grund af en øjenlidelse skulle have specialundervis
ning. Han hang ved sin skole og besøger os stadig, når han kan. 
Midt i al bedrøveligheden gør det godt at se, at skolen ikke er en 
anstalt, men et andet hjem for børnene.

Det skal den også være.
Men den kan kun blive det, hvis barnet ikke er et nummer 

i skolens register, men en lille menneskesjæl, der har sin egen 
psyke. For resten er det jo netop charmen ved lærergerningen, at 
man time efter time stilles over for drenge, der hver især har 
sine ejendommeligheder, som det gælder om at udvikle.

Ganske vist kommer læreren under sin gerning ud for svære 
fristelser, thi samfundet stiller ganske bestemte krav til skolens 
undervisning. Det forlanges, at børnene skal have de og de kund
skaber, og det fastslås med to decimaler, hvor godt eller dårligt 
børnene har tilegnet sig den efterhånden noget standardiserede vi
den. »Non scholae, sed vitae«, sagde de gamle. Jeg tør ikke stå inde 
for, at vi altid lærer for livets skyld og ikke for skolens. I hvert 
fald spiller adgangskvotienten til læreanstalterne en større rolle 
end sundt er for elevernes udvikling i skolen og hjemmet.

Hjerne og sjæl skal i skolen have sunde og gode vækstvil
kår, og det vil i al enkelhed sige, at vi skal lære børnene at tænke 
rigtigt og anstændigt, så de kan blive nyttige samfundsborgere med 
vilje til at tage hensyn til næsten, men vi er nogle, der tror, at det 
ikke kommer an på karakterer, men på karakter, at det ikke gælder 
om at få himlen ind i hovedet, men at få hovedet ind i himlen, og 
at det værdifuldeste, vi kan lære vore elever, er de to ord, der står 
over skolens indgang: Ora et labora. Den, der har lært at folde 
hænderne til bøn og fatte om arbejdsredskaberne, kan vi roligt 
sende fra skolen ud i livet.

Eigil Freil.



Kunst og Skole

Romerne dannede i deres Filosofi Ordet humanilas, som kun me
get vanskeligt lader sig gengive paa Dansk, i al Fald med et 

enkelt Ord. Det betyder det menneskelige i Modsætning til det dy
riske. altsaa Kultur, Civilisation, Dannelse, Forstaaelse. Taktfø
lelse og adskilligt derudover. Til dette mangesidige Begreb hører 
ogsaa Kunstsans, selvom just dette ikke var Romernes stærkeste 
Side. Saa langt vi kan spore Mennesket tilbage, røber det sin Kunst
glæde gennem Tegninger og Udsmykning af Brugsgenstande. Bar
net har det paa samme Maade, en Farveblyant er noget af dets 
kæreste Legetøj. Denne medfødte Sans maa Skolen selvfølgelig ud
nytte og gør det ogsaa, især i de mindre Klasser. Set fra et voksent 
Synspunkt er Børnetegninger nok noget Kradseri: men de røber 
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clog en inderlig Glæde ved at gengive og skabe, som efterhaanden 
»gaar under Jorden«, medmindre der er Tale om egentlige Kunst
nernaturer. Grunden er ikke klar, men det er muligt, at Eksamens
skolen har nogen Medskyld, fordi dens Traditioner er saa over
vejende litterære. Skolens Opgave er at opdrage Mennesker, at 
drage dem op til det aandelige Niveau, hver enkelts Evner beret
tiger til. Man maa derfor tage ogsaa Kunsten i Pædagogikkens Tje
neste for ikke at skabe menneskelige Invalider.

Kunst — og Musik — er lige saa selvafslørende for en Kul
tur som dens Litteratur. Der vilde derfor ikke være noget til Hin
der for, at man byggede en lige saa værdifuld — og lige saa en
sidig — Opdragelse op paa disse to Kulturomraader som paa Men
neskehedens skriftlige Erindringer. Det rette maa være en Kombi
nation af Form og Tanke, og dette er allerede anerkendt i de an
tikke Fag,' idet Kunstoplysning er en fast Del af vort Kursus i 
Græsk og Oldtidskundskab. Dette Forhold føles umiddelbart rig
tigt, fordi græsk Formsans er indgaaet i senere europæisk Kunst 
i en saa selvfølgelig Grad, at rent nationale Begivenheder finder 
et adækvat kunstnerisk Udtryk paa Græsk; man behøver blot at 
nævne Axel Poulsens Genforeningsmindesmærke paa Trianglen el
ler Arne Bangs Monument paa Vestre Kirkegaard over de faldne 
fra 9. April 19-10.

En saa nær Forbindelse mellem at se og at læse som i Old
tidsfagene findes derimod knap i de moderne Sprogfag: og dog 
har de litterært skabende Perioder ogsaa ofte været kunstnerisk 
betydningsfulde. Omtrent samtidig med den engelske Romans Blom
string i det 18. Aarhundrede frembringer Malerkunsten de store 
Navne Gainsborough, Raeburn, Romney og Reynolds. Mange unge 
Mennesker bliver Studenter, dvs. faar den højeste almene Uddan
nelse, vi kan give dem, uden Kendskab til den rige franske 19. 
Aarhundredes Kunst: David. Ingres, Corot, Manet og Monet er dem 
temmelig indholdsløse Gloser. Men fransk og især engelsk Littera
tur er de nogenlunde bevandrede i og interesserer sig for. Da mange 
af de store Kunstnere tilhører Nationer, hvis Aandsprodukter ikke 
indgaar i de sproglige Fag (Italienere, Spaniere, Hollændere 
f. Eks.), synes de udelukkende at maatte henvises til den Bil led
gennemgang, der er forsøgt indført i Faget Historie; men jeg har 
Indtryk af, at dette rige Stof i al Fald endnu er ret ufordøjet, og 
med den knappe Tid, der staar til Raadighed, kan der næppe hel
ler forlanges meget. Historie bør dog fornemmeligst tage sig af 
Ungdommens politiske Opdragelse.

Trods de Vanskeligheder, der melder sig, kan der ikke des 
mindre naas en Del i Skolen. Paa 0. G. findes der i et af Loka
lerne ophængt et skønsomt Udvalg af Albrecht Dürers Stik i rigtig 
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gode Gengivelser; de er paa Originalernes Størrelse, holdt i samme 
Farver — sort og hvidt — som de og giver altsaa vore unge Men
nesker en langt bedre Mulighed for at se Originalerne for sig end 
de Fotografier og kulørte Litografier, der hænger andetsteds, og 
hvoraf i al Fald Grundtvigbilledet, efterhaanden som dét falmer, 
mere og mere fremmaner Erindringen om Oehlenschlägers mindre 
geniale Linier om Kong Valdemar og Tove:

»Men, ak! en Morgen tidlig, da mærked han en Lugt — 
Han saae paa Toves Ansigt, og det bar Dødens Frugt;

De skiønne Træk forsvandt,
Flun svulmede saa grønligt — ei meer han hende fandt.«

Hvis man for at vende tilbage til Diirerstikkene ser paa et af 
dem: Ritter, Tod und Teufel, som er udført i Aaret 1513, og prøver 
dets Indhold, er det forbløffende, hvad dets 475 cm2 byder paa. I 
stilfærdig Ko rider den gode Mand i Panser og Plade forbi Livets 
raadne Fristelser og henover Dødens Rædsler. I sin pyntelige Rust
ning, der virker saa tungt, at den synes at trække Ridderen ned mod 
Jorden, sidder han fast og djærv paa sin kraftige Hest, som med 
sin vandrette Krop atter løfter ham opad, saa at der opstaar et sta
digt vekslende Liniespil. Dyret er italiensk i sin Opbygning, maaske 
en direkte Kopi efter Lionardo, medens Ridderens lodrette Skik
kelse, hvis Former klinger igen i de spidst opadstræbende Klipper 
og i Borgen i det fjerne, er ligesaa nordisk som de to Gespenster, 
der sekunderer hans Livsbane. Det er Sydens klare Analyse i Re- 
næssancens Stil og den gotiske Middelalders uklare Følelser, som 
brydes og forenes paa Billedfladen. I det lille Format har Diirer 
gennem Linier og Former udtrykt Nordeuropas kulturelle Status 
paa Luthers Tid mere anskueligt og simpelt, end nogen Bog for- 
maar.

En Undervisning, der afslører Mennesket gennem Kunst, kan 
dukke frem i næsten alle Fag; men den bør drives, uden at der 
stilles øgede Krav til Eleverne. Hvis Skolen byder paa nyt Stof, 
bør det kompenseres gennem Aflastning paa andre Omraader; men 
foreløbig kan man nøjes med at smugle lidt Kunstbetragtning ind 
hist og lier med det Formaal at arbejde i al Beskedenhed paa at 
forme et mere harmonisk Menneske med større humanitas, et Væ
sen, der ikke blot vil være homo sapiens, men ogsaa homo videns.

A. Kragelund.



Det første Skoleaar

Lidt ængstelige eller — af lutter Nervøsitet — alt for frejdige 
j møder de smaa nye Drenge i 1. Forskoleklasse. De føler sig 
store, for det er sagt dem saa ofte, at de skulde i Skole, naar de 

blev store. Men i Skolen er de jo de mindste, og selv af Drengene 
i 2. Klasse kan de risikere Omtalen: de smaa nye.

De kommer som oftest uden at have videre Kendskab til Bog
staver og Tal. og mange af dem er meget skuffede over, at de ikke 
kan læse, naar de gaar hjem den første Dag. De er vante til at lege 
de fleste af Dagens Timer, vante til at snakke, naar det falder 
dem ind. som oftest desværre ogsaa vante til. al der ingen Pligter 
forlanges af dem.

Nu skal de lære at sidde stille og tie stille, naar det forlan
ges; at koncentrere sig om. hvad der foregaar. og anstrenge sig 
for at tilegne sig del Stof, de præsenteres for. De skal indstille sig 
paa fire daglige Timers Arbejde kun afbrudt af 3 Gange 10 Mi
nutters Leg paa en Legeplads, hvor alt for mange større Drenge 
puffer ublidt og leger lidt for vildt eller er alt for interesserede 
i de smaa nye Kammerater.

Selvfølgelig er dette ikke altid lige nemt for de smaa at klare: 
men begyndes der lempeligt, med rigelig Afveksling i de enkelte 
Timer, og hører man med Interesse og Forstaaelse paa deres Pro
blemer i Klassen eller paa Legepladsen og søger at klare dem for 
dem uden nogen Sinde kun at afvise dem. saa viser det sig, at de 
fleste forbavsende hurtigt vænner sig til den daglige Tilværelse i 
Skolen.

Undervisningen i 1. Klasse bestaar i at lære Børnene at stave 
og læse, at skrive — først efter skrevne Forskrifter, senere Af
skrivning med skrevne Bogstaver efter trykt Tekst, kende Talteg
nene, tælle og derefter regne de fire Regningsarter med Tal til 20 
samt oversætte smaa iklædte Opgaver til simple Regnestykker. Des
uden læres i Gymnastik ordnet Leg og dermed Opfattelse og Udfø
relse af en Kommando, og der opøves Hurtighed i at skifte Sko 
og stille op. I Iagttagelse lærer de at bruge deres Øjne og drage 
Slutninger af det sete, og Historie og Religionsundervisningen — 
som de elsker — er maaske nok først og fremmest Historier for 
dem. men de viser ofte, naar de senere paa Legepladsen »leger«
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de hørte Beretninger, at de bedømmer Ret og Uret. Ærlighed og 
Falskhed. Højsind og Lumpenhed usvigelig sikkert.

De Børn, der hjemmefra er vante til at have smaa Pligter i 
Retning af at holde Orden i deres egne Gemmer, stette forskellige 
Ting paa Plads, selv binde Skobaand og knappe Frakke o. s. v., 
Ting, der ikke er for svære at magte for den Alder, de har, faar 
det uhyre meget nemmere i Skolen end den lille Fyr, som altid er 
blevet hjulpet med alt af Pigen. Mor, Moster eller Bedsteforældre.
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Nu forlanges der af ham, at han skal sørge for at have Bly
anterne i Pennalhuset spidse hver Dag, han skal huske at have sin 
Bog med og huske at tage alle de Ting, han havde med paa Skolen, 
med hjem i Tasken igen. — Kloge Forældre lader selv Drengen 
anmode om Spidsning af Blyanter og lader ham selv samle sine 
Skolesager sammen hver Aften og anbringe dem i Tasken, saa det 
hele er parat til næste Morgen. —

Han skal ogsaa kunne finde Begyndelse og Slutning paa en 
Linie eller kelle sig frem til f. Eks. den 3. Linie o. s. v. — o. s. v. 
og i del hele udføre Handlinger efter en Besked. Meget anskuelig
gøres selvfølgelig, men ca. 30 Drenge, der skal udføre en hel Del 
i Flok, maa ogsaa kunne sættes i Gang ved blot at faa en Besked 
og handle derefter.

Som Regel elsker Børn i 1. Klasse at gaa i Skole. Del er for 
dem en dejlig ny Leg. De synes, det er spændende at kere at stave 
og læse, og hvad der i høj Grad undrer større Drenge: de klapper 
sig paa Maven og siger ah! naar de skal have Skrivning! Regning 
er som Regel et meget elsket Fag, og at Gymnastik, Historie, Reli
gion og Iagttagelse er det, behøver vist ingen Forklaring.

Deres Foretagsomhedstrang er stor, og derfor skriver, regner 
og staver de med stor Udholdenhed og kan være meget kede af det. 
naar Timen afbrydes af Klokken, der ringer til Frikvarter — ikke 
at tale om, at de absolut ikke synes, at Søndage og Ferier tiltræn
ges, i alle Tilfælde ikke det første halve Aar, de gaar i Skole. De 
er ivrige for at vise, hvad de præsterer, og for at blive »hørt«, og 
de smaa Belønninger for godt Arbejde som Stjerner i Bøger eller 
paa Tavle, Slavekort o. s. v. er meget eftertragtede.

Ind imellem Arbejdet veksles der med Sang, Tegning, Op
læsning af Eventyr, Spadsereture i Iagttagelse eller simpelthen 
med, at Børnene fortæller om deres Oplevelser og Iagttagelser. De 
vil gerne delagtiggøre en i alle deres spændende Oplevelser.

De bliver meget trætte de første Dage paa Grund af alle de nye 
Indtryk og Tvangen ved at sidde stille og høre efter, men de er 
alligevel ofte kede af at skulle hjem.

De smaa møder næsten alle Lærerinden med en ubegrænset 
Tillid, naar de først har set hende lidt an. og de føler sig hurtigt 
saa hjemme, at de en eller anden Gang rent spontant siger »Mor« 
uden selv at opdage det.

Det er et meget interessant og morsomt Arbejde at oplære en 
første Klasse, og det er morsomt at iagttage den enkeltes Frem
gang og Udvikling, og selv om det kræver næsten ubegrænset Taal- 
modighed, saa lønnes man hundrede Fold af deres glade Smil og 
Hengivenhed og deres Stolthed over opnaaet Færdighed.
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Man møder somme Tider den Opfattelse, at lille Peter vel nok 
kan tage med til Jylland i 8 Dage, for det er vel ikke saa vigtigt, 
det, han læser i 1. Klasse.

Undervisningen i 1. Klasse, saa vel som i alle andre af Sko
lens Klasser, er fremadskridende, og det er uheldigt at have »Hul
ler« der som i alle andre Klasser. Men desværre tilsidesætter For
ældre med den Indstilling Hensynet til Drengens Opdragelse i Pligt 
og Ansvarsfølelse.

En lille Fyr gav Udtryk for den stik modsatte Opfattelse, da 
han grædende bebrejdede Forældrene, som holdt ham hjemme paa 
Grund af »røde Hunde«, med Ordene: Det har I altsaa slet ikke 
Lov til!

I 1. Klasse lægges Grunden til Drengens Arbejdsvaner, hans 
Kammeratskabsfølelse og Skoledisciplin, og lykkes det at faa ham 
til med Lyst, Glæde og Ansvar at gaa til sin Skole det første Aar, 
skal der stærke Oplevelser til. før disse Følelser for Skolen for
svinder.

Anna Olesen.

De store Drenge hjælper ofte med i de smaa Klasser, f. Eks. i Spisefrikvarteret, 
hvor de læser op for Drengene.



12

Stuehuset i Skolelejren.

Livssyn i Naturhistorie- 
Undervisningen

Ide første Aar. jeg underviste i Naturhistorie, gik Undervisnin
gen ud paa — som i min egen Drengetid — at bibringe Ele
verne saa meget Kendskab til Forskellighederne hos de enkelte 

Dyr, at man kunde bestemme Dyrene efter deres enkelte Dele. Kra
nierne kunde kendes fra hinanden gennem Tændernes Udseende 
og Antal og ved Knoglernes Sømme. Bækkenpartierne af Padder, 
Krybdyr. Fugle og Pattedyr havde deres Kendetegn.

Det var morsomt, naar man gik i Skoven, at arbejde sig ind 
til Forstaaelsen af. hvilke Dyrerester man fandt paa sin Vej. Iagt
tagelsesevnen blev skærpet: de smaa Detailler blev vauxlifulde. 
Dyregrupperne maatte holdes skarpt ude fra hinanden. Systema
tikken — Inddelingen i Arter, Slægter og Familier — sad i Høj
sædet. Man lagde mere Vægt paa Forskellighederne end paa Lig
hederne.

Der var meget Hukommelsesstof — præcist og detailleret 
maatte det være for at være brugbart. Det hele var saa at sige ba
seret paa dødt Stof. Ikke saadan, at levende Dyr ikke kunde bru
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ges, men man maatte have dem saa nær, al man kunde bestemme 
Næb og Kløer paa Fugle, Tænder paa Paddedyr, Følehorn, Mund
dele og Lemmer paa Insekter o. s. v.

Det var en Katalogiseren af Materiale, der udviklede mange 
gode Egenskaber hos dens Dyrkere; men den bragte ikke dens Ud
øvere i Kontakt med Naturen, saa de oplevede dens sprudlende Liv 
og Skønhed og nøje Afstemthed som en Helhed. At finde og be
stemme Materialet var det vigtigste, og det sidste kunde lige saa 
godt gøres hjemme i Stuen eller i Klasseværelset.

Som Zoologien saaledes ogsaa Botanikken. Planterne skulde 
bestemmes ved at rives i Stykker og undersøges, nogle presses, op- 
klæbes og gemmes efter nøje at være blevet bestemt.

Hvorfor netop den Plante stod der; hvilke andre Planter, 
der havde samme Livskrav paa Næring; deres indre Bygning for 
at opfylde disse Krav, alt det lærte man ikke saa meget om.

Med Naturvidenskabens Eksperi menteren i de sidste 50 Aar 
har Interessen bredt sig i vort Folk til Viden om de levende Dyrs 
Færd og Livskrav. Biologien, — Læren om det levende, — har 
skubbet Systematikken i Baggrunden i Undervisningen. Lejrskoler
nes Arbejdsform viser dette. Det er ikke saa meget, hvordan en 
Rødhals ser ud, og hvor den skal placeres i Dyresystemet, som 
dens Redebygning, forskellig i forskelligt Terræn, udnyttende de 
stedlige Muligheder, — der interesserer nu til Dags. Det er ikke 
Munddelenes Forskelligheder hos Insekterne, der lægges Vægt paa 
alene, men bag Forskellighederne viser Ensheden sig ved deres 
Grundplan og Anlæg. Bidemund og Sugemund er udsprunget af en 
og samme Slags Mund, thi Grundplan og første Udviklingsstadier 
er ens. Munden er bygget saaledes, ikke for at den kan optage den 
eller den Føde, men saa at den kan optage den Slags Føde, idet 
man ikke vil lægge et guddommeligt Forsyns Tanker bag hver 
lille Detaille.

Her kommer vi til noget af det nye, Biologien bringer Natur
historieundervisningen. Den griber langt dybere ind i vor Tanke
verden end tidligere Undervisning i Systematik gjorde. Den taler 
til os om Livets store Sammenhæng. Menneskets og Dyrenes fæl
les Udspring — den befrugtede Celle — og de første Stadiers Ens
artethed. Det er Dyreriget paa tværs uanset Systematikkens Ind
deling. Svenskeren Linné (1707—1778) troede paa Arternes Kon
stans, men Lamarck og Darwin viste Vej til al Livs Vandring fra 
lavere sammensatte Former til højere sammensatte Former. Det. vi 
kalder Udviklingslæren.

Vi har paa Skolen faaet anskaffet os en norsk Tavle — udar
bejdet af Professor Heintz og meget smukt tegnet og farvet af 
Kunstneren Borgny Bay. Den viser Dyrerigets mulige Udvikling fra 
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/Egget, gennem Blære- og Krukkestadiet, der er fælles for alle lier
cellede Dyr, til Stadiet, hvor det mellemste Kimblad dannes. Her 
ser man de 4 Maader. paa hvilke Kimbladsdannelsen kan ske. og 
de deraf udviklede Dyrerækker. Forbindelseslinierne er holdt i hver 
sin Farve mellem ensartet udviklede Dyr. Smukt vises Hvirveldyr
rækken gennem Fisk og Padder, der endnu er Vanddyr, op til 
Landdyrene Krybdyr, Pattedyr og Fugle. De uddøde Former er 
holdt i graat. Øverst staar Mennesket; men inden vi naar derop, 
gaar en Sidelinie til Aberne. Linierne er røde, men et Stykke efter 
Abernes Sidelinie gaar den røde Farve over i lilla for derefter at 
blive gul op til Mennesket.

Linien fra Fisk til Menneske er ubrudt (Menneskefosteret bar 
jo ogsaa en Tid Anlæg til Gællebuer ligesom Fiskene, der behol
der deres Livet igennem), men Liniens Farve forandres for at vise 
os det, vi med et religiøst Udtryk kalder, at her indblæste Gud 
Mennesket sin Aande. Mennesket blev skabt paa et højere Plan 
end Dyrene. (Maaske med en Dimension mere at leve med). For 
mig er der ingen Modsætning mellem Bibelen og Naturvidenskaben. 
Een Sandhed udelukker ikke en anden.

En enkelt Gang støder jeg paa Drenge (snarest deres Hjem), 
som fastholder Linné’s Opfattelse af Bibelens Ord, at Arterne er 
konstante (allsaa dannede ved Jordens Skabelse). Hos os maa enhver 
tro sit, men Udviklingslæren skal kunnes til Eksamen. Det er nu 
og da svært for en kristen Forsker og Sandhedssøger at forsvare 
Kirkens Lære, fordi Kirkens Træghed er stor, naar det gælder For
andring af først en Gang tænkte Tanker. Tiden er ved at løbe fra 
den, saa den selv til Tider virker uærlig. Vi er ved at gaa imod 
et nyt Verdensbillede. Fysikerne og Kemikerne er allerede langt 
inde i det. Der gælder andre Love end dem, vi fornemmer. Maaske 
et rigere Liv med nye Dimensioner, med Plads til Gud igen; men 
vor Plads, Menneskets Plads er ikke længere central. Vi bliver 
rykket ud i en Afkrog af Universet, men Spørgsmaalet: Guds For
hold til Mennesket vil altid være et centralt Spørgsmaal her paa 
vor Jord, om man saa aabner eller lukker Øjnene.

Et andet Felt. Biologien drager frem foruden Udviklingen og 
Sammenhængen i Dyreriget, er Befrugtningen, Formeringen og hele 
det sexuelle Spørgsmaal. I min Drengetid var alle Dyr og Menne
sket kønsløse i Undervisningen. Det store Omraade. som Hormo
ner udgør, var uberørt. Trækfuglenes Vandringer, visse Sygdomme 
og Forskellen i Mandens og Kvindens Bygning skyldes jo Hormo
ner. Det bliver da naturligt, at man i 3. Mellemskoleklasse tager 
det sexuelle Spørgsmaal op til Drøftelse, ligesom man i Realklas
sen og 3. Gymnasieklasse gentager det for Eksamens Skyld. Det 
falder Drenge naturligt at vide noget om det, fordi de interesserer 
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sig derfor. Det rent anatomiske giver sig selv, og dertil knyttes 
det etiske, at Kærligheden mellem to Mennesker, mellem Far og 
Mor, er det største og skønneste i Livet, der ikke skal forsimples. 
Derfor høres der ikke saa megen sjofel Tale mellem Eleverne som 
tidligere, da de bliver klar over, at del skønneste og det grimmeste 
ofte ligger et Skridt fra hinanden her i Livet.

Skolen har ment, at naar nu Biologien er kommet ind som 
Fag, og Tiden er, som den er, er den bedste Hjælp, de unge kan 
faa, en klar, sand og sober Fremstilling af de reelle Forhold. Jeg 
er ikke blind for. at en Lærer, der giver dette, alligevel kan komme 
ud for Ubehageligheder paa Grund af hans Elevers Opfattelse af 
lians Fremstilling, men da maa Skolen støtte ham.

Med den Adgang, de unge bar, til moderne Litteratur maa 
Skolen udruste dem til at gaa ranke gennem Livet uden for tung 
en Byrde af Komplekser. Forældrene kan være enig eller uenig 
med moderne Naturhistorieundervisnings Principper, men man kan 
kun sige, al den i al Fald er i Kontakt med Livet, rækker langt ud 
over Skolen, ja er med til at danne Grundlaget for et Menneskes 
Livsanskuelse.

G. Mollerup.

Skolestuen er flyttet ud i Lejren. Nogle Melleinskoledrenge i Færd med 
Opmaalingso velser.



Moderne Engelskundervisning O O

Der er i de senere Aar foregaaet en stærk Udvikling i Engelsk
undervisningen. selv om det nok er noget overdrevet at tale 

om Tidehverv, som nogle gør det. Tidligere var det almindeligt al 
dyrke den Metode, som endnu bruges i Latin undervisningen: Op
læsning og Oversættelse, samt Oversættelse fra Dansk til Engelsk 
af smaa Sætninger til Indøvelse af Grammatikken. Engelskunder
visningen er stærkt paa Vej til at fjerne sig fra denne Undervis
ningsform.

Naar det særlig er dette Fag, der har udviklet nye Meto
der, skyldes det vel Engelskens betydningsfulde Stilling som 
Verdenssprog. Det er meget godt, hvis Skolen træner Eleverne op 
til at kunne læse engelske Tekster; men atter og atter kommer man 
i Dagliglivet ud for at skulle tale Sproget ogsaa, og paa det Punkt 
gav Skolens Undervisning ikke nok tidligere. Naar et Tekststykke 
skulde læses og oversættes i hver Time, maatte det Tidsrum, der 
blev tilbage til Samtaletræning, blive temmelig kort. Det er selv
følgelig af stor Vigtighed for Læreren at konstatere, al den læste 
Tekst er forstaaet; men dette kan gøres meget effektivt paa Frem
medsproget — ved Samtale om Stykkets Indhold. Gloseforklarin
ger kan ogsaa bruges til Træning i at opfatte og anvende det frem
mede Sprog. Skal man for Eksempel forklare Glosen »happy«, 
kræver det ikke nogen særlig stor Opfindsomhed al sige til Ele
verne: »You smile or laugh when you are happy«. En lille Smule 
Komediespil fra Liererens Side vil overbevise selv den langsomt 
opfattende Elev om. at »happy« betyder »glad, lykkelig«, og Ele
verne har saa haft Lejlighed til at høre 8 engelske Gloser samtidig 
med, at de har faaet Glosens Betydning at vide. Man kan derefter 
fortælle, at »the opposite« (det modsatte) er »sad«. I Stedet for 
nu at faa en Elev til at sige, at »sad« betyder »bedrøvet«, kan man 
spørge: »What will a child do when it is sad«? og man kan faa 
Svaret: »When a child is sad, it will cry«. Det System, der er skit
seret her, faar Eleverne til at høre meget mere Engelsk end Over
sættelsesmetoden gør. og deres aktive Beherskelse af Sproget bli
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ver langt sikrere. Det er velkendt, at det passive Gloseforraad (det, 
der jorstaas) er langt større end det aktive (det, der kan bruges); 
men den nye Metode forøger i høj Grad Aktiviseringen af Ordfor- 
raadet.

Nogle Lærere er blevet saa begejstrede for de mange For
dele, denne Metode giver, at de siger: »Der maa ikke siges eller 
høres eet eneste dansk Ord i Engelsktimerne. Eleverne skal endog 
tænke paa Engelsk«. Det er dog et Spørgsmaal, om man virkelig 
kan faa dem til at lade være med at tænke paa Dansk, og under
tiden er det vist klogt ikke at holde for strengt paa Principperne. 
Optræder for Eksempel Glosen »broom«, er det nemmere og sikrer 
Forstaaelsen bedre at sige »Gyvel«, end det er eventuelt at slæbe 
en Plante eller et Billede med paa Skolen eller at sige: »It is a 
yellow-flowered shrub growing on sandy banks«. Naar det drejer 
sig om Grammatikundervisningen, er det sikkert ogsaa til Tider 
uklogt at holde strengt paa Fremmedsproget, navnlig da, naar man 
har med tungere Elever at gøre. Nogle vil maaske mene, at der 
maa gaa et godt Stykke Tid, før man overhovedet har Mulighed 
for at anvende det fremmede Sprog saa ekstensivt som her anty
det. Nej, ved Anvendelse af hensigtsmæssige Tekster (for Eksem
pel i Lighed med Naturmetodens System) kan man begynde paa 
denne Maade allerede fra de første Timer. Den mere eller mindre 
konsekvente Brug af denne nye Metode er dog delvis afhængig af 
Elevmaterialet. Det er ikke helt rigtigt at sige, at naar alle Børn 
kan lære deres Modersmaal, maa de ogsaa kunne lære et Frem
medsprog efter Naturmetoden. Det maa ikke glemmes, at naar Bar
net lærer sit eget Sprog, har det hele Dagen til sin Raadighed 
hver Dag, og hører ikke andet end sit Modersmaal, mens Skolen 
kun kan give sine Elever ca. 4 Timer ugentlig, og deres Hjerne 
ind imellem bliver fyldt med mange andre Ting. Hvor der er tem
melig mange tunge Elever, risikerer man at »tabe« nogle af dem 
undervejs ved den helt gennemførte Brug af det fremmede Sprog.

De simplificerede Romaner og Noveller, man finder i »Easy 
Readers« (hvis Ordforraad er nedskaaret til kun at omfatte de 
1800 eller 2400 mest almindelige Ord i Sproget) giver Mulighed 
for selvstændig Læsning allerede i 2. Mellem. Børnene ser, at det 
kan betale sig at lære Engelsk, for de faar noget Gavn af det — de 
kan selv læse Bøger — og den Samtaletræning, de faar gennem 
Timernes Spørgsmaal og Svar, og som kan udvikles gennem smaa 
Elevforedrag over selvvalgte, lette Emner, gør det muligt for dem 
at tale med indfødte Englændere.

Gymnasiets nysproglige Afdeling bygger videre paa Mellem
skolens Grundlag. Den praktiske Sprogbeherskelse udbygges, baade 
skriftligt og mundtligt. (I denne Forbindelse kunde man ogsaa 

2
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nævne Pennevennerne. Mange Elever i Gymnasiet har een eller 
flere »pen-pals« i Udlandet og faar derigennem Lejlighed til al 
sætte deres Skolekundskaber paa Prøve). I Gymnasiet naar man 
saa vidt, at selv tungere, bundne Emner kan beherskes paa Engelsk. 
Dette er dog kun een Side af Undervisningen. Eleverne skal op- 
naa Kendskab til engelsk Kultur, til Landets Institutioner, dels 
Kirke. Retsvæsen og dets Parlament, som har spillet saa stor en 
Rolle i Verdenshistorien. Der er Muligheder for at faa et godt Ind
tryk af engelsk Litteratur og dens Udvikling. Der læses Forfattere 
fra Shakespeare frem til det 20. Aarhundrede, med Repræsenta
tion af de forskellige Genrer, saa Udviklingen indenfor Drama, 
Roman, Poesi og Essay aftegner sig. Eleverne vænnes mange Ste
der til at deltage aktivt i dette Arbejde, for Eksempel ved Fore
dragsrækker af Eleverne selv med sammenknyttende Kommentarer 
af Læreren — en Slags Studiekreds. Paa nogle Skoler, som har 
dertil egnede Lokaler og tilstrækkeligt Bogmateriale, dyrkes Labo
ratorieundervisning, som i høj Grad tjener til at fremme det aktive 
Medarbejderskab fra Elevernes Side (0. G. har et godt og for
træffeligt ordnet Bibliotek).

Det er Formaalet — ikke blot at faa Eleverne til at modtage 
og prøve paa at tilegne sig Stoffet — men at faa dem til aktivt at 
interessere sig for engelsk Litteratur og Kultur og paa egen Haand 
dyrke videre Studier. Det kan lykkes og gør det ofte.

J. Dahlmann-H  ansen.
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Eksaminer 1947,

Studentereksamen, Realeksamen og Mellemskoleeksamen af
holdtes i Tidsrummet 6. Maj—21. Juni.

Studentereksamen.
Beskikkede Censorer var:
/ skriftlig Dansk: Rekt. Johs. Jørgensen, Ribe og Rekt. Egeberg Jensen, 

Sønderborg. 1 latinsk Version: Lekt. Krarup, Aarhus og Rekt. Karl Nielsen, 
Svendborg. I skriftlig Engelsk: Rekt. Chr. Nielsen, København og Adj. O. 
Nielsen, Maribo. / skriftlig Tysk: Lekt. Nydahl, Lyngby og Lekt. O. Kiørbye, 
Riisskov. / skriftlig Matematik: Lekt. E. Frederiksen, Maribo og Lekt. E. Juul, 
Frederiksberg.

I Fransk: Lekt. C. Troensegaard, Gentofte. / Matematik: Lekt. Dr. M. 
Pihl, København. 1 Oldtidskundskab: Lekt. G. Brøndsted, Lyngby. I Græsk: 
Lekt. Fru Greve, Odense. / Fysik: Lekt. Lindskov Christiansen, Rungsted. 
/ Latin: Lekt. P. Krarup, Aarhus. I Engelsk: Adj. A. Jørgensen, Aarhus. / 
Historie: Adj. Gabrielsen, Aarhus. 1 Tysk: Lekt. Thonesen, København.

Beskikkede Censorer i IL G. var:
I Geografi: Lekt. Roy Skovgaard, Nykøbing F. I Tysk: Lekt. Thonesen, 

København.
Eksamen bestodes af følgende Elever:

a) den klassisk-sproglige Linie.
Andersen, Jørgen Hartvig, S. af Sekretær A. (13,23 — mg-?-). Boesgaard, 

Hans Eric, S. af Redaktør B. (13,82—mg). Duborg, Hans, S. af Sekretær 
D. (13.97 — mg). Ferring-Larsen, Ib, S. af Landsretssagfører F-L. (12,53 — 
g+). Frederiksen, Helge Esbjørn, S. af Direktør F. (12,58— g+). Holt, 
Knud, S. af Lektor H. (13.95 — mg).

b) den nysproglige Linie.
Kousgaard, Paul Henri, S. af Sekretær K. (14,22 — mg+). Kraunsøe, 

Jørgen Edwin Mørkeberg, S. af Prokurist K. (13,52 — mg-?-). Larsen, Ole, S. 
af Fuldmægtig L. (13,79 — mg). Moe, Leif, S. af Lektor M. (13,62 — mg-?-).

c) den matematisk-naturvidenskabelige Linie.
Beier, Hans Jørgen, S. af Ingeniør B. (13,80—mg). Beier, Mogens, S. af 

Ingeniør B. (13,08 — mg^-). Boldsen, Jørgen Anker, S. af Direktør B. (12,74 
—g+). Christensen, Erik Frank Rostgaard, S. af Grosserer C. (14,43— 
rng-T). Christensen, Olaf Carl, S. af Disponent C. (13,60 — mg-?-). Frederik
sen, Povl Büchler, S. af Fuldmægtig F. (14,24 — mg+). Hofgaard, Mogens, 
S. af Direktør H. (13,28 — mg-?-). Kastberg, Gunnar Grønlund, S. af Kom
munelærer K. (12,87 — g+). Kragelund, Bjørn Valdemar Wessel, S. af Lek
tor K. (13,78 — mg). Lumbye, Jørgen Frederik, S. af Bogtrykker L. (12,47 — 
g+). Mortensen, Jens Peter, S. af Diplomingeniør M. (13,84 — mg). Möll
mann, Hugo Christian, S. af Malermester M. (14,75 — ug-?-). Rubinstein, 
Kurt, S. af Grosserer R. (13,88 — mg). Schaumburg-Kristensen, Sten, S. af 
Afdelingsingeniør S-K. (13,20 — mg-?-). Scheving, Erik, S. af Bankfuldmægtig

2*
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S. (12,40 — g+). Sjøgren, Arne Bent, S. af Revisor S. (14,40 — mg-{-). Su- 
walski, Henning, S. af Grosserer S. (14,12—mg). Sølvkjær, Frans, S. af 
Fuldmægtig S. (13,83 — mg). Thomassen, Thomas, S. af Maskinmester T. 
(12,68 —g+).

Realeksamen.
Beskikkede Censorer var:
/ skriftlig Dansk: Adj. P. Lier, København og Kommunel. K. K. Nicolai- 

sen, Aalborg. I skriftlig Engelsk: Adj. Mogensen, Horsens og Kommunel. H. 
Munkholm Petersen, Holstebro. I skriftlig Matematik: Skolebestyrer Fallesen, 
Tinglev og Rekt. V. A. C. Jensen, Helsingør.

I Historie: Lekt. Prior, Frederiksberg.

Eksamen bestodes af følgende Elever:
Andersen, Vagn Leif, S. af Automobilhandler A. (13,25 — mg-^-). Berg- 

green, Søren, S. af Direktør B. (13,52 — mg-i-). Berring, Axel, S. af Direk
tør B. (12,78 — g4~). Bistrup, Jens, S. af Fabrikant B. (13,20 — mg^-). Han
sen, Leif, S. af Inspektør H. (12,95 — g+). von Herbst, Torben Kaj, S. af 
Ingeniør v. H. (13,75 — mg). Hoick, Kent Erik, S. af Inspektør H. (12,35 — 
g+). Lyttik, Einar, S. af Fabrikant L.. (12,10 — g). Maagefeldt, Preben, 
(13,06 — mg^-). Maaløe, Niels Saabye, S. af Lektor M. (13,54 — mg-^). 
Meyer, Poul Oluf, S. af Ingeniør M. 13,33 — mg-^“). Nissen, Mogens, S. af 
Direktør N. (12,67 — g4~). Otzen, Ole, S. af Entreprenør O. (13,75 — mg). 
Petersen, Poul Axel, S. af Grosserer P. (12,72 — g+). Petersen, Uffe Pihl, 
S. af Afdelingschef P. (13,18 — mg-^). Reinhold, Max Erik, S. af Lagerchef 
R. (13,05 — mg"^~). Rosentoft, Klaus Henrik, S. af Direktør R. (12,52 — g + ). 
Steiner, Hans Christian Frederich, S. af Isenkræmmer S. (14,11 — mg). Tesch- 
Jacobsen, Mogens Birger, S. af Direktør T-J. (13,74 — mg). Voigt-Jensen, 
Søren Flemming, S. af Repræsentant V-J. (12,40 — g+).

Mellemskoleeksamen.
Beskikkede Censorer var:
I skriftlig Dansk: Adj. Krener, København. I skriftlig Matematik: Adj. 

Aaboe, Viborg.
I Dansk: Adj. Ivertsen, Horsens. I Historie: Adj. Gabrielsen, Aarhus.
Eksamen bestodes af 54 Elever med Kvotienter fra 14,46 (mg-{-) til 11,55 

<g>-
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Aaret, der gik:

Oversigt
over

hvad der er læst i Aarets Løb i de 
forskellige Klasser.

1. Forskoleklasse, Hane og Svane.
Religion. Hane (Buch): Fra Skabelsen til Josefs Død. Jule- og Paaske- 

evangelierne. 8 Salmer. Alt muntligt. — Svane (Buch): Som Hane-Klassen.
Dansk. Hane (Olesen): Dora Sandal og Degerbøl: Svanemappen og 

Svanebogen brugt til Læsning, Stavning, Afskrivning, Diktat, Sang og Kolo
rering. Nogle Vers lært udenad. — Svane (Lemvigh-Jønsson): Som Hane- 
Klassen.

Anskuelsesundervisning. Hane (Struwe): Samtale om de almindeligste 
danske Erhverv. Husdyr og Blomster. Tegning og Kolorering i Tilslutning 
hertil. Svane (Bak): Som Hane-Klassen.

Historie. Hane (Rektor): De vigtigste Fortællinger fra den nordiske 
Gudelære og en Række gamle Heltesagn. — Svane (Rektor): Som Hane- 
Klassen.

Regning. Hane (A. Jensen): De fire Regnearter med Tal til 20 — 
mundtlig og skriftlig, dog en Del op til 30—40. Tælleøvelser til 100. •— 
Svane (Riishøj): Som Hane-Klassen.

2. Forskoleklasse, Pingvin og Stær.
Religion. Pingvin (Buch): Fra Moses til Dommerne. Fra Zakarias til 

Nikodemus samt nogle af Jesu Undergerninger og Lignelser. 8 Salmer lært 
udenad. — Stær (Schaumburg-Müller): Som Pingvin-Klassen.

Dansk. Pingvin (Olesen): Fossing, Skarvig og Sørensen: Børnenes dan
ske Læsebog I brugt til Oplæsning og Vers. Evald Jensen, Noesgaard og 
Engelbret-Pedersen: Øvelser i skriftlig Dansk benyttet til Afskrivning, Dik
tat og Ordøvelser. — Stær (Riishøj): Som Pingvin-Klassen.

Historie. Pingvin (Bak): Fra Ansgar til Dronning Magrethe mundtligt. 
— Stær (Bentzen): Som Pingvin-Klassen, men kun til Valdemar Sejrs Død.

Geograji. Pingvin (Bak): Henrik Christensen og Holger Clemmensen: 
Hjemstavnslære. Danmark og Norden. — Stær (Bak): Som Pingvin-Klassen.

Regning. Pingvin (Lemvigh-Jønsson): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: 
Den ny Regnebog II. — Stær (Fibiger-Jensen): Som Pingvin-Klassen.

3. Forskoleklasse, Maage og Vibe.
Religion. Maage (K. Mollerup): Alb. Jørgensen og Jacob Løber: Bibel

historie for Folkeskolen. Forfra til Moses. Fra Jesu Fødsel til Fadervor. 
Nogle Salmer lært udenad. — Vibe (Fibiger-Jensen): Som Maage-Klassen.
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Dansk. Maage (Riishøj): Fossing, Skarvig og Sørensen: Børnenes dan
ske Læsebog II til Oplæsning, Genfortælling og Vers. Grammatik mundtlig 
efter Rehling, Stile efter »Øvelser i skr. Dansk« af Evald, Noesgaard og 
Engelbret-Pedersen. — Vibe (Fibiger-Jensen): Som Maage-Klassen.

Historie. Maage (Buch): Johan Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie: 
Fra Valdemar den Store til Enevældens Indførelse. — Vibe (Bentzen): Sam
me Bog: Fra Erik Plovpenning til Kristian VI.

Geografi. Maage (Bak): C. C. Christensen: Lille Geografi: Fra Finland 
til Sydeuropa. — Vibe (Bentzen): Som Maage-Klassen.

Naturhistorie. Maage (Bak): Husets, Havens og Markens Dyr eft. Bal
slevs: Dyrenes Naturhistorie. — Vibe (Bak): Som Maage-Klassen.

Regning. Maage (Bak): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: Den ny Regne
bog III. — Vibe (Lemvigh-Jønsson): Som Maage-Klassen.

4. Forskoleklasse, Lærke og Svale.
Religion. Lærke (K. Mollerup): Jørgensen og Løber: Bibelhistorie for 

Forskolen: Fra Moses til Rigets Deling; fra Høvedsmanden i Kapernaum til 
Palmesøndag. En Del Salmer lært udenad. — Svale (Fibiger-Jensen): Som 
Lærke-Klassen.

Dansk. Lærke (Fibiger-Jensen): Fossing, Skarvig og Sørensen: Børne
nes danske Læsebog III benyttet til Læsning, Genfortælling og Vers. Gramma
tik mundtlig efter Rehling. Evald Jensen, Noesgaard og Engelbret-Pedersen: 
»Øvelser i skriftlig Dansk« brugt til Afskrivning, Diktat, frie Øvelser, Sprog- 
og Ordøvelser og Genfortælling. — Svale (K. Mollerup): Som Lærke-Klas
sen.

Historie. Lærke (K. Mollerup): Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie: 
Fra Enevældens Indførelse til Frederik VI. Ottosen: Børnenes Verdens
historie: Forfra til Folkevandringen. — Svale (Bentzen): Som Lærke-Klas
sen.

Geografi. Lærke (K. Mollerup): C. C. Christensen: Lille Geografi: Syd
europa, Asien, Afrika, Australien. — Svale (Bentzen): Som Lærke-Klassen.

Naturhistorie. Lærke (Bak): Balslev: Dyrenes Naturhistorie: Markens 
og Skovens Pattedyr og Fugle. Elementær Botanik gennemgaaet og nedskre
vet. — Svale (K. Mollerup): Som Lærke-Klassen.

Regning. Lærke (A. Jensen): Friis Petersen, Gehl og Jessen: Den ny 
Regnebog IV (-j- Decimalbrøk). Tabel til 20. — Svale (Juel-Jensen): Som 
Lærke-Klassen.

5. Forskoleklasse, Ugle og Ørn.
Religion. Ugle (Buch): Jørgensen og Løber: Bibelhistorie for Forsko

len: Fra Rigets Deling til gi. Pagt ud. Fra Palmesøndag til ny Pagt ud. Li
delseshistorien gennemgaaet i Paasketiden. En Del Salmer lært udenad. Ny 
Testamente benyttet. — Ørn (Schaumburg-Müller): Som Ugle-Klassen.

Dansk. Ugle (Olesen): Fossing, Skarvig og Sørensen: Børnenes danske 
Læsebog IV benyttet til Oplæsning, Genfortællen og Vers. Analyse efter He
delunds Sprogøvelser. Grammatik mundtlig efter Rehling. Stile efter »Øvelser 
i skriftlig Dansk« af Evald Jensen, Noesgaard og Engelbret-Pedersen. — 
Ørn (Bak): Som Ugle-Klassen.

Historie. Ugle (K. Mollerup): Ottosen: Børnenes Verdenshistorie. Fra 
Folkevandringen til den franske Revolution. Ottosen: Børnenes Fædrelands
historie: Fra Frederik VI som Kronprins til Oversigt over Nordens Historie. 
— Ørn (K. Mollerup): Som Ugle-Klassen.
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Geografi. Ugle (K. Mollerup): C. C. Christensen: Lille Geografi: Forfra 
til Rusland. Nord- og Sydamerika. — Ørn (K. Mollerup): Som Ugle-Klassen.

Naturhistorie. Ugle (K. Mollerup): Balslev: Dyrenes Ntaurhistorie. De 
fremmede Verdensdeles Pattedyr. Mennesket. Nogle Krybdyr Og Padder i 
Danmark. Planter gennemgaaet efter Tavle. — Ørn (K. Mollerup): Som Ugle- 
Klassen.

Regning. Ugle (Fibiger-Jensen): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: Den ny 
Regnebog V. — Ørn (Lemvigh-Jønsson): Som Ugle-Klassen.

1. Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Fibiger-Jensen): Fra Skabelsen til Dommerne og fra Jesu 

Fødsel til den rige Bonde. En Del Salmer lært udenad. — B (Buch): Fra 
Skabelsen til Dommerne og fra Jesu Fødsel til Jesus gaar paa Søen. En Del 
Salmer lært udenad og Ny Testamente jævnlig benyttet.

Dansk. A (Langhorn, Rektor): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Mellemskolen I er benyttet til Læsning, Genfortælling og Ordforklaring. Læst 
for Klassen: Aladdin. Udvalgte Stykker af Johs. V. Jensen: Norne-Gæst, samt 
Sagaen om Gretter. Grammatik efter Evald Jensen og Noesgaard: Øvelsesstyk
ker i Dansk Sproglære og samme Forfatters: Skriftlig Dansk. 1 Stil om Ugen 
(Diktat eller Genfortælling). — B (Bentzen, Rektor): Clausen og Hansen: 
Dansk Læsebog for Mellemskolen I er benyttet til Læsning, Genfortælling og 
Ordforklaring. Læst for Klassen: Aladdin. Udvalgte Stykker af Johs. V. Jen
sen: Norne-Gæst. Grammatik efter Evald Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker 
i Dansk Sproglære. Stil efter samme Forfatters: Skriftlig Dansk. 1 å 2 Stile 
om Ugen.

Engelsk. A (Langhorn): Chr. Nielsen og Friis-Hansen: Engelsk for Mel
lemskolen I. Grammatik efter samme Forfatters: Øvelseshefte. — B (Schaum
burg-Müller) : Som A-Klassen.

Historie. A (Holt): Ludvig Schmidt: Historie for Mellemskolen I. Old
tiden og Middelalderen indtil Norden i den hedenske Tid. — B (Bentzen): 
Som A-Klassen.

Geografi. A (G. Mollerup): C. C. Christensen: Geografi for Mellem
skolen og Realklassen I: Forfra og til Alperne. — B (Skibstrup): Som A- 
Klassen.

Naturhistorie. A (Skibstrup): Hvass og Jørgensen: Zoologi for Mel
lemskolen I. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen I. — B (G. 
Mollerup): Som A-Klassen.

Naturlære. A (Rindung): Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellem
skolen I: Forfra til Elektricitet I. — B (Jørgensen): Som A-Klassen.

Regning. A (Jørgensen): Pibl og Ring: Regnebog for Mellemskolen T. 
— B (Laursen): Som A-Klassen.

2. Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Bentzen): Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen: Fra Ri

gets Deling til Peters Bekendelse. Nogle Salmer lært udenad. — B (Schaum
burg-Müller): Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen: Fra Kong David — 
Juda Rige, sanft fra Enkens Søn i Nain — til Jesu Opstandelse. Nogle Sal
mer udenad. Ny Testamente benyttet.

Dansk. A (Elmquist): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem
skolen I er benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Ordforklaring. Læst 
for Klassen Brudstykker af Nexø: Et lille Kræ, Eventyr af H. C. Andersen, 
Brudstykker af Johs. V. Jensen: Den lange Rejse, Oehlenschläger: Helge. 
Læst E. Ott: De Pokkers Unger. — Gramm, efter Jensen og Noesgaard: 
Øvelsesstykker i dansk Sproglære.. 1 Stil om Ugen efter Jensen og Noes- 
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gaard: Skriftlig Dansk. Elevforedrag. — B (Langhorn): Clausen og Hansen: 
Dansk Læsebog for Mellemskolen I er benyttet til Læsning, Genfortælling 
og Ordforklaring. Desuden er læst: Gunnarsson: Edbrødre (I). — Læst for 
Klassen: Stykker af Martin Andersen Nexøs Erindringer, enkelte Digte og 
Uddrag af Edbrødre (II). Grammatik efter Jensen og Noesgaard: Øvelses
stykker i Dansk Sproglære. Ca. 3 Stile om Maaneden (Diktater, Fristile og 
Genfortællinger).

Engelsk. A (Dahlmann-Hansen): Chr. Nielsen og Friis-Hansen: Engelsk 
for Mellemskolen II, med Øvelseshefte. — B (Schaumburg-Müller): Som 
A-Klassen.

Tysk. A (Moe): Kirsten of Sigtryggsson: Det første Tysk (med faa 
Overspringelser). — Moe: Dansk og tysk Begyndergrammatik, Kap. 1—2. 
Moe: Stiløvelser, Kap. 1—2. — 10 Kontrolstile paa Skolen. — B (Elmquist): 
Læsebog som A-Klassen. Mange Hjemmestile og enkelte Skolestile.

Historie. A (Bentzen): Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mel
lemskolen I: Fra Norden i den hedenske Tid Bogen ud. — B (Bekker-Jen- 
sen): Som A-Klassen.

Geografi. A (Skibstrup): C. C. Christensen: Geografi for Mellemsko
len og Realklassen I: Fra Alperne og Bogen ud. II: Afrika. — B (Agger- 
holm): Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (Aggerholm): Hvass og Jørgensen: Zoologi for Mel
lemskolen II. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen II. Rasmus
sen og Simonsen: Lille Flora. Plantebestemmelser. — B (G. Mollerup): Som 
A-Klassen.

Naturlære. A (Jørgensen): Rasmussen og Simonsen: Kemi for Mellem
skolen: Forfra til Salte. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen I: 
Fra Elektricitet I — Bogen ud. — B (Rindung): Som A-Klassen.

Regning og Matematik. A (Jørgensen): Pihl og Ring: Regnebog for 
Mellemskolen II. Juul og Rønnau: Geometri for Mellemskolen: Forfra til 
Trapez. — B (A. Jensen): Som A-Klassen.

3. Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Bentzen): Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen: Fra Ri

gets Deling — den gamle Pagt ud; fra Jesu Lidelse og Død — Bogen ud. 
Nogle Salmer lært udenad. — B (Schaumburg-Müller): Som A-Klassen.

Dansk. A (Bentzen): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem
skolen er benyttet til Læsning, Genfortælling og Ordforklaring. Desuden er 
læst Gunnarsson: Edbrødre I efter Dansklærerforeningens Udgave. Læst for 
Klassen: Udvalgte Stykker af Resten af Romanen. Grammatik efter Evald 
Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i Dansk Sproglære. Stil efter samme 
Forfatters: Skriftlig Dansk. 3 Stile om Maaneden. Svensk: Falbe Hansen og 
Keller: Svenske Læsestykker, S. 7—25. — B (Elmquist): Læsebog som A- 
Klassen. Læst for Klassen: Brudstykker af Johs. V. Jensen: Den lange Rejse. 
Grammatik og Stil som A-Klassen. Svensk: 30 Normalsider. Læst for Klas
sen: Siwerts: Mälarpirater (Easy Readers). Elevforedrag.

Engelsk. A (Schaumburg-Müller): Jespersen og Sarauw: Engelsk Læ
rebog: Stk. 121—76 med Overspringelser. Otto Jespersen: ’Engelske Læse
stykker: Stk. 1—4; 8—25; 45—68; 70—74; 84—91. Chr. Jørgensen: Engel
ske Stiløvelser. Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik. Egekvist: Stories and 
Anecdotes benyttet. Nogle Kontrolstile. — B (Moe): Som A-Klassen. — 
Endvidere 25 Sange.

Tysk. A (Moe): Kirsten og Sigtryggsson: Tysk for 3. Mellem. — Moe: 
Stiløvelse og Grammatik, Kap. 1—5. — 10 Kontrolstile paa Skolen. — B 
(Kragelund): Kirsten og Sigtryggsson: Tysk for 3. Mellem. Nogle Stile.
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Historie. A (Bekker Jensen): Ludvig Schmidt: Historie for Mellem
skolen II, Den nyere Tid indtil Norden i Revolutions- og Napoleonstiden. — 
B (Holt): Som A-Klassen.

Geografi. A (Aggerholm): C. C. Christensen: Geografi for Mellemsko
len og Realklassen: Asien til Mexico. — B (Aggerholm): Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (Aggerholm): Hvass og Jørgensen: Zoologi for Mel
lemskolen III. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen III. Rasmus
sen og Simonsen: Lille Flora. Plantebestemmelser. — B (G. Mollerup): Som 
A-Klassen.

Naturlære. A (Laursen): Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellem
skolen II: Forfra til Elektricitet II. — B (Jørgensen): Som A-Klassen).

Regning og Matematik. A (A. Jensen): Pihl og Ring: Regnebog for 
Mellemskolen III. Juul og Rønnau: Geometri for Mellemskolen: Fra Trapez 
til ensvinklede Trekanter. — B (Rindung): Som A-Klassen.

4. Mellemskoleklasse A og B.
(Hvor intet andet er anført, opgives det læste Pensum til Eksamen).
Religion. Ikke Eksamensfag. A (Buch): Gennemgang af Paulus’ Brev 

til Filippi. Olfert Ricards »Ungdomsliv« gennemgaaet og diskuteret. — B 
(Buch): Som A-Klassen.

Dansk. A (Bekker-Jensen): Holberg: Den politiske Kandestøber. Ho
strup: Genboerne. Clausen og Hansen: Poesi: Dronning Dagmars Bryllup, 
Dronning Dagmars Død, Kongemordet i Finderup, De tvende Kirketaarne, 
Morten Borup, Den store Bjørns Endeligt. Prosa: Holberg i Holland og 
England, Adelsliv efter Folkeviserne, En Strandvaskers Historie, Hosekræm
meren. Svensk: Falbe Hansen og Keller: Gudsfreden og Gustav IV Adolf. — 
B (Langhorn): Holberg: Den politiske Kandestøber, Hostrup: Genboerne, 
Clausen og Hansen: Læsebog for Mellemskolen III: Dronning Dagmars Bryl
lup, Dronning Dagmars Død, Kongemordet i Finderup, Elverhøj, Hjortens 
Flugt, Vaabendragerens Ed, Holberg i Holland og England, Hosekræmmeren, 
Digt om Ludvig Holberg. — Falbe Hansen og Keller: Svenske Læsestykker: 
St. Gotthards Saga og Gustaf IV Adolf. — Analyse og Grammatik efter 
Evald Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i Dansk Sproglære.

Engelsk. A (Langhorn): Otto Jespersen: Engelske Læsestykker: Stk. 
102—237 med Overspringelser. Lund-Bredsdorffs Grammatik, Chr. Jørgensen: 
Stiløvelser. Hjemmestil til hver Time samt enkelte Kontrolstile paa Skolen. 
— Til Eksamen opgives: Læsestykker: Stk. 102—10; 113—74; 189—218; 235 
—37. (= 50 Ns). — B (Schaumburg-Müller): Otto Jespersen: Engelske Læ
sestykker: Stk. 102—285 med Overspringelser. Lund-Bredsdorffs Grammatik. 
Chr. Jørgensens Stiløvelser. Kontrolstile paa Skolen. Egekvist: Stories and 
Anecdotes benyttet. — Til Eksamen opgives: Læsestykker: Stk. 102—10; 
120—74; 189—218; 235—47. (= 50>/2 Ns.).

Tysk. A (Elmquist): Kirsten og Sigtryggsson: Tysk for 4. Mellem (-j- 
30—33). Hjemmestile og Skolestile. Læst for Klassen: Kästner: Emil u. d. 
Detektive (Easy Readers) og Brudstykker af Ludvig Thomas: Lausbuben
geschichten. Enkelte Elevforedrag. — Til Eksamen opgives: Læsebogen: 
Stk. 2—3, 5, 7, 9, 11, 14—15, 19, 21, 24, 26—27, 29, 34: 50,6 Normalsider. 
— B (Struwe): Kirsten og Sigtryggsson: Tysk for 4. Mellem. S 5—63. Moe: 
Tysk Begyndergrammatik. Moe: Tysk Stiløvelse for Begyndere, Kap. 3—9 
(danske Stykker). — Til Eksamen opgives: Læsebogen S. 5—41, 47—63, 
-i- Digte. (50 Ns.).

Historie. A (Holt): Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemsko
len II. Fra Norden i Revolutions- og Napoleonstiden og ud. — B (Bekker- 
Jensen): Som A-Klassen.
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Gcograji. A (Aggerholm): C. C. Christensen: Geografi for Mellemsko
len og Realklassen: Mexico, Mellemamerika, Sydamerika, Danmark, Island, 
Norge, Sverige, Finland og Verdenshavene. — B (G. Mollerup): Som A- 
Klassen.

Naturhistorie. A (G. Mollerup): Hvass og Jørgensen: Zoologi for Mel
lemskolen IV. Samme Forfattere: Havets Dyreliv. Balslev og Simonsen: Bo
tanik for Mellemskolen IV. — B (Aggerholm): Som A-Klassen.

Naturlære. A (Laursen): Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellem
skolen II: Elektricitet II. Samme: Uorganisk Kemi for Mellemskolen: Af
snit II. — B (Jørgensen): Som A-Klassen.

Regning og Matematik. A (Jørgensen): Juul og Rønnau: Geometri for 
Mellemskolen. Fra ensvinklede Trekanter til Trigonometri. Pihl og Ring: 
Regnebog for Mellemskolen IV. — B (A. Jensen): Som A-Klassen).

Latin. A (Høeg): Mikkelsens Læsebog I og II, C. 1—33. — Til Eks
amen opgives: II, C. 1—33. — B (Holt): Som A-Klassen.

Fransk. Ikke Eksamensfag. Elever fra A- og B-Klassen. (Roskjær): 
Bruun og Roskjær: Fransk for Begyndere, S. 1—49.

Realklassen.
(Hvor intet andet er anført, opgives det læste Pensum til Eksamen).
Religion. Ikke Eksamensfag. (Buch): Paulus’ Timoteus-Breve gennem- 

gaaet. Kirkens Historie efter Bcntzen-Glahn-Frigast Hansens Bog. Kaj Munks 
Skuespil: »Alverdens Urostiftere« læst for Klassen.

Dansk. (Bentzen): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen: 
Ak, hvor forandret, Ebbe Skammelssøn, Terje Vigen, Engelske Socialister. 
Desuden: Oehlenschläger: Aladdin efter Dansklærerforeningens Udgave. II. 
C. Andersen: Fyrtøjet, Prinsessen paa Ærten, Den lille Havfrue, Svinedren
gen, Boghveden, Den lille Pige med Svovlstikkerne, Skyggen, Hun duede ikke, 
Anne Lisbeth, Krøblingen. — Grammatik efter Jensen og Noesgaard: Dansk 
Sproglære for Realklassen. En Fristil hver fjortende Dag.

Engelsk. (Schaumburg-Müller): Otto Jespersen: Engelske Læsestykker: 
Stk. 286—311; 322—59. Kaj Bredsdorff og K. V. Olsen: Engelske Tekster 
for Realklassen og det matematisk-naturvidenskabelige Gymnasium: S. 5—19, 
40—71. Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik og Chr. Jørgensen: Engelske 
Stiløvelser benyttet. Skriftlig Genfortælling. — Til Eksamen opgives: Otto 
Jespersens Læsestykker: Stk. 286—311: 322—59 = 29 Ns., Engelske Tekster: 
S. 5—15; 40—71 = 46 Ns., ialt 75 Ns.

Tysk. (Moe): Hansen-Christensen og Brüel: Realklassens Tyskbog, Stk. 
2—36, 58—66. Moe: Dansk og tysk Begyndergrammatik. Gad: Øvelseshefte.

Fransk (Roskjær): Bruun og Roskjær: Fransk for Begyndere, S. 1—49, 
51—67, 83—100. — E. Bruun: Fransk Grammatik for Realklassen. — Til 
Eksamen opgives: Stk. 20—21, 22—23, 24—25, 29—30, 31—32, 33—34, 35—36, 
40—41, 42; S. 51—58, 60—67, 83—97.

Historie. (Bekker-Jensen): P. Holt: Verdenskrigenes Tidsalder 1914—45. 
Kretzschmer og Lindhardt Hansen: Samfundslære (12. Udg). — Til Eks
amen opgives: P. Holt: Verdenskrigenes Tidsalder: 5—22, 26—38, 40—44, 
50—63, 68—70; Kretzschmer og Lindhardt Hansen: 7—23, 28—31, 34—38, 
42—45, 50—88, 91—94.

Geografi. (Aggerholm): W. F. Hellner: Erhvervsgeografi for Realklas
sen.

Naturhistorie. (G. Mollerup): Mogens Lund: Biologi-Bog for Realklassen.
Naturlære. (Laursen): Fischer og Simonsen: Elektricitetslære for Real

klassen. Th. Sundorph: Fysik III for Realklassen (Himmellegemerne). — Til 



TI

Eksamen opgives: Det læste med Undtagelse af Elektricitetslæren, Side 33— 
40: §§ 1, 2, 3, 5, 6.

Regning og Matematik. (Laursen): C. C. Andersen og Damgaard Søren
sen: Regning og Aritmetik for Realklassen. Erlangs Logaritmetabel B.

1. Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. Spr. Afd. (Holt): Gennemgaaet den første 

Menighed og Aposteltiden efter Ny Testamente. — Mat. Afd. (Holt): Som 
spr. Afd.

Dansk. Spr. Afd. (Rektor): Norrilds Litteraturhistorie fra Holberg til 
og med Oehlenschläger. Hovedværker: Jeppe paa Bjerget, Erasmus Monta- 
nus og St. Hansaftenspil. Prøver efter Falkenstjerne I. Modersmaalskund- 
skab: Oxenvad: Fonetik og Formlære. Svensk: Agerskov og Nørregård: 50 
Normalsider. 15 Stile. — Mat. Afd. (Elmquist): Efter Norrilds Litteratur
historie: Edda, Saga, Folkevise, Holbergs og Ewalds Biografier, Oehlen
schläger, Ingemann, Poul Møller, Blicher, Heiberg, Hertz, Chr. Winther. 
Prøver efter Falkenstjerne I og II. Hovedværker: Gunløgs Saga, St. Hans
aftenspil, Torden i Syd. Refereret Hakon jarl, Aladdin, Modersmaalskund- 
skab: Oxenvad: Fonetik, Betydningslære, Skriftsprog og Talesprog, Stilarter. 
Svensk: Agerskov og Nørregård: 40 Normalsider, 15 Stile.

Engelsk. Nyspr. Afd. (Langhorn): Modern Prose II, p. 1—51 og 87—100. 
Rosenmeier: Contemporary Reader: p. 5—16; 18—25; 54—59; 167—87; 221 
—23. Modern Plays and Dialogues: p. 4—53. Dickens Reader: p. 3—50. 
Adolf Hansen: Engelske Stiløvelser for Realklassen. Herløv: Engelsk Gram
matik. Stile efter Adolf Hansen og Realeksamensopgaver. — Kl. spr. og mal. 
Afd. (Schaumburg-Müller): (2 Timer ugentlig) Ring Hansen og Mouridsen: 
On England and the English: S. 9—115.

Tysk. Nyspr. Afd. (Struwe): Gad: Noveller, S. 1—58. Ipsen og Bovien: 
Tysk Læsebog for Mellemskolen, S. 55—145, 162—207. Sigtryggsson: Kultur- 
und Charakterbilder, Stk. 15—17. Gad og Moe: Tysk Stiløvelse, Stk. 1—35. 
Moe: Deutsche Sprachlehre. — Kl. spr. og mat. Afd. (Kragelund): (1 Time 
ugentlig). Gad: Noveller (Tunnel, Geronimo).

Fransk. Spr. Afd. (Dahlmann-Hansen): Bruun og Roskjær: Fransk for 
Begyndere. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik. — Mat. Afd. (Dahl
mann-Hansen) : Som spr. Afd.

Latin. Kl.-spr. Afd. (Rosenberg): Caesar (Høeg), S. 1—54 (-P IV, 17). 
Cicero: In Catilinam I. Vald. Nielsens Grammatik. Skoleversioner efter 
Caesar. — Nyspr. Afd. (Kragelund): Caesar (Høeg) I; III, 1—6; IV, 1—19 
(“5“ 17); V. Kragelund: Latinsk Sproglære.

Græsk. Kl.-spr. Afd. (Roskjær): Hudes Elementarbog I, II, S. 1—32.
Historie. Spr. Afd. (Holt): Verdenshistorien i Oldtid og Middelalder 

efter Holt I—IL Nordens Historie i samme Tidsrum efter P. Ilsøe. Billed- 
gennemgang i Tilslutning til Lærebøgerne. — Mat. Afd. (Holt): Som spr. 
Afd.

Oldtidskundskab. Nyspr. Afd. (Kragelund): Odysseen (Wilster) I 1—95, 
VI, IX, XIII, XIX. Plinius (Rosenberg) 7—22. Kragelund: Græske Histori
kere 9—46, 64—67. — Mal. Afd. (Roskjær): Plinius (ved Rosenberg); Odys
seen I, VI—IX, XIX.

Matematik. Spr. Afd. (Laursen): Poul Mogensen: Mindre Lærebog i 
Matematik for Gymnasiets sproglige Linier: Forfra til Logaritmer. — Mat. 
Afd. (Rindung): Juul og Rønnau: Lærebog i Matematik I.

Fysik. Mat. Afd. (Laursen): Th. Sundorph: Varmelære for Gymnasiet 
og Lyslære for Gymnasiet. J. K. Eriksen og P. Pedersen: Astronomi for 
Gymnasiet: Forfra til Jorden.



28

Kemi. Mat.Afd. (Laursen): Julius Petersen: Kemi for Gymnasiet: For
fra til vigtige Kulstofforbindelser.

Naturlære. Spr.Afd. (Skibstrup): Eriksen: Fysik og Kemi for det 
sproglige Gymnasium.

Naturfag. Mat.Afd. (Skibstrup): Andersen og Vahl: Geologi for Gym
nasiet.

2. Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. Spr.Afd. (Holt): Kirkehistorie efter Haar 

og Nørregaard: Kirkehistoriske Læsestykker I—II. — Mat.Afd. (Holt): Som 
spr. Afd.

Dansk. Spr.Afd. (Bekker-Jensen): En Landsbydegns Dagbog, 5 Even
tyr af H. C. Andersen, Gunlaug Ormstunges Saga. Litteraturhistorien: Sv. 
Norrild: Fra Grundtvig til Georg Brandes. Prøver efter Falkenstjerne. Mo- 
dersmaalskundskab efter Oxenvad. Svensk efter Agerskov og Nörregård. 
13 Stile. — Mat.Afd. (Bekker-Jensen): Som spr. Afd.

Engelsk. Nyspr. Afd. (Dahlmann-Hansen): Galsworthy: Loyalties; Tha
ckeray: Rebecca Sharp and the Crawleys; Contemporary Reader: S. 69—80, 
85—94; Dickens Reader: S. 95—114; Essays II. Elevforedrag. Sefton Del
mer" s Litteraturhistorie, Brier og RosenhofTs Grammatik; Kindt-Jensens Stil
øvelse. — Kl.-spr. og mat. Afd. (Moe): (2 Timer ugentlig). Ring Hansen og 
Mouridsen: On England and the English, sidste Halvdel (enkelte Overspr.).

Tysk. Nyspr. Afd. (Moe): Gads Noveller (1945): Der blinde Geronimo. 
Lessing: Emilia Galotti (ved Hendriksen). Schiller: Wilhelm Tell I—II. Sig- 
tryggsson: Kulturbilder, Stk. 1—6. Litteraturhistorie paabegyndt efter Eyvind 
Holms Abriss. Branner og Stærmose: Deutsche Klassiker, S. 76—83. 6 smaa 
Elevforedrag paa Tysk. — Gad og Moe: Stiløvelse og Ordliste. Moe: Arbejds- 
hefte og Sprachlehre. Ugentlige Hjemme- og Skolestile. — Kl.-spr. og mat. 
Afd. (Elmquist): (1 Time ugentlig). Moe: Tysk Novelledigtning, Stk. 9 + 
Stk. 12. Bork og Moe: Faglig Læsning, S. 17—21 og 70—83, (i I G., Stk. 1—3, 
11: Angst: Mit 12000 P/S durch den Gotthard. Afsnit af Fontane: Unterm 
Birnbaum). Læst for Klassen: Brudstykker af Kästner: Drei Männer im 
Schnee (Easy Readers), Kellerman: Der Tunnel (Easy Readers).

Fransk. Spr.Afd. (Roskjær): Bruun og Roskjær: Fransk for Begyndere. 
Henriques og Willemoes: Fransk Litteratur i Udvalg. N. Chr. Nielsen: 
Fransk Skolegrammatik. — Mat.Afd. (Roskjær): Som spr. Afd.

Latin. Kl.-spr. Afd. (Rosenberg): Høegs Udvalg: Caesar o. a. Forff.: 
S. 55—76; 132—40. Cicero: S. 5—32; 63—74. Vakl. Nielsens Grammatik. 
Versioner efter Gertz. — Nyspr. Afd. (Kragelund): Cicero: pro Roscio 15— 
49, in Verr IV 1—34, 38—42, 60—69, in Cat. I og III. Sallust: Catilina 48—55 
A. Kragelund: Latinsk Sproglære.

Græsk. Kl.-spr. Afd. (Kragelund): Hude II, 22—59. Iliaden 1, II 1—277, 
III, IV 1—147, VI. Hude: Grammatik. Heiberg: Syntax.

Historie. Spr.Afd. (Holt): Verdenshistorie c. 1500 — ca. 1870 efter 
Holt II—III. Nordens Historie c. 1500 — ca. 1864 efter P. Ilsøe. — Billed- 
gennemgang efter Lærebøgerne. Tekster efter Historielærerforeningens Tekst
udgaver til Danmarkshistorien III. — Mat.Afd. (Holt): Som spr. Afd.

Oldtidskundskab. Nyspr. Afd. (Rosenberg): Odysseen IX; Kong Ødipus; 
Kunsthistorien mundtligt med Billeder overvejende efter Bruhn og Hjortsø. 
— Mat.Afd. (Rosenberg): Odysseen IX; Kong Ødipus, Ion: Kunsthistorien 
som nspr., dog kun til Aar 400.

Matematik. Spr.Afd. (Rindung): Poul Mogensen: Mindre Lærebog i 
Matematik for Gymnasiets spoglige Linier. Fra Logaritmer, Bogen ud. — 
Til Eksamen opgives: §§ 4, 5, 617,18, 7, 8. 9. 10, 12as, 14, 15.is.5o, 16, 17,
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20o6, 2168-72,75, 22, 23, 2481,82, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37. — 
Mat. Afd. (Jørgensen): Juni og Rønnau: Lærebog i Matematik IL Juni og 
Rønnau: Opgaver i Matematik IL

Fysik. Mat.Ajd. (Laursen): Th. Sundorph: Mekanisk Fysik for Gym
nasiet. J. K. Eriksen og P. Pedersen: Astronomi for Gymnasiet: Fra Jorden 
og Bogen ud.

Kemi. Mat.Ajd. (Laursen): Julius Petersen: Kemi for Gymnasiet: Fra 
Kul til Metallerne.

Naturjag med Naturlære. Spr.Afd. (G. Mollerup): Hellner: Geografi 
for det sproglige Gymnasium. Rep. af Eriksen: Fysik og Kemi for det sprog
lige Gymnasium. — Til Eksamen opgives: Det læste Pensum undt.: Geografi: 
Side 25—32 (Danmarks Undergrund) Side 89—95 (Industri, Handel og 
Transport) Side 100—02 (Tekstilpi. — Kautsjuk) Tavlerne 1—4 og 20—23; 
Kemi: Organisk Kemi.

Naturjag. Mat.Ajd. (G. Mollerup): Rep. af Andersen og Vahl: Geologi. 
Andersen og Vahl. Klima og Plantebælter. Andersen og Vahl: Erhvervs
geografi. — Til Eksamen opgives: Det læste Stof undt. Geologi, Side 69—80 
(De geologiske Tidsafsnit). Erhvervsgeografi: Kap. VIII, Afsnit 4, 6, 8, 9, 
10 (Nydelsesprodukter, Træ, Olie, Dyriske Produkter og Salte).

3. Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. Spr.Afd. (Rektor): Hovedpersoner i dansk 

Kirkehistorie i 19. Aarhundrede og enkelte af de fremmede Religioner. — 
Mat.Ajd. (Rektor): Som spr. Afd.

Dansk. Spr.Afd. (Rosenberg): Axel Jørgensens Litteraturhistorie: Hauch 
—Kaj Munk; Norge efter 1814. Prøver efter Falkenstjerne. Vildanden; Nat
tevagt. — Modersmaalskundskab efter Oxenvad, Svensk efter Agerskov og 
Nörregärd. Stil hver 4. Uge. 2 Elevforedrag. — Til Eksamen opgives: Litte
raturhistorien efter 1700. St. Hansaftenspil; Vildanden; Nattevagt. Falken
stjerne (5. Udgave): I, 24—26; 46—51; 111—15; 168—72; 189—90; 218—20; 
240; 251—53; 276—78; 343—45; 372—75; II, 6; 29—30; 40-42 ; 96—110; 
140—44; 154—57; 189—99; 231—35; III, 33—37; 40-41; 45—46; 188—92; 
242—44; 272—76; 280—84; 308—11; 327—28. — Mat. Afd. (Elmquist): 
Litteraturhistorie efter Jørgensen: 1870—Kaj Munk med Prøver efter Fal
kenstjerne. En Landsbydegns Dagbog. Modersmaalskundskab efter Oxenvad, 
§ 109—47. Svensk efter Agerskov og Nörregård. 9 Stile. — Til Eksamen op
gives: Litteraturhistorien efter 1700. Erasmus Montanus, Kærlighed uden 
Strømper. Per Gynt. Falkenstjerne (5. Udg). Poesi: I, 24—26; 90—92; 113— 
15; 168—72; 218—20; 276—78; 281—82; 343—45; II, 2; 14—15; 59—63; 132 
—34; 140-44; III, 40-41. Prosa: I, 40—46; 243—46; 272—75; II, 96—110; 
231—35; 276—82; 328—34; III, 1—10; 272—76.

Engelsk. Nyspr. Afd. (Dahlmann-Hansen): Macbeth, Pope: The Rape of 
the Lock, I, 1—25; II, 1—35; III, 1—180; V, 103—50. Wordsworth, Keats 
(Bredsdorff): S. 3—20, 23—30; Byron (Ad. Hansen): S. 12—26; Shelley 
(Ad. Hansen): S. 3—8, 9—10, 11—22; Tennyson (Ad. Hansen): S. 13—20, 
36—43; Browning (Ad. Hansen): S. 2—15; Rossetti, Morris, Swinburne 
(Bredsdorff): S. 2—8, 22—25. Burns: To a Mouse, Of a’ the Airts; Hardy: 
The Bullfinches; Kipling: The White Man’s Burden. Brahde: Engelsk Gram
matik; Kindt-Jensen: Stiløvelser. Sefton Dehner: Litteraturhistorie. Ugentlige 
Hjemme- og Skolestile — Til Eksamen opgives: Macbeth, Act IV; The Rape 
of the Lock II, 1—35, V, 103—50; Wordsworth-Keats, S. 3—9; Byron, S. 12 
—16; Shelley, S. 3—8; Burns: To a Mouse, Of a’ the Airts; Hardy: The
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Bullfinches; Kipling: The White Man's Burden: Dickens Reader, S. 95—103; 
Rebecca Sharp: S. 17—31. Loyalties, Act. Ill, Sc. 1—2; Contemporary Reader, 
S. 85—94, 98—104, Essays II. S. 1—8.

Tysk. Nyspr.Afd. (Moe): Goethe: Urfaust. Gads 100 Gedichte, S. 21— 
23ø, 24—30 in, 31 in—39 ni, 41 0—45 0, 46—66, 96—107. Heine: Harzreise 
(ved Gjerløff). Sigtryggssons Kulturbilder °, Stk. 8—12. — Branner og 
Stærmose: Deutsche Klassiker, S. 83—93. — Litteraturhistorie efter Eyvind 
Holms Abriss (1947). — 5 smaa Elevforedrag. — Gad og Moes Stiløvelse 
og Ordliste, Moe: Sprachlehre. — Ugentlige Hjemme- og Skolestile. — Til 
Eksamen opgives: Lessing: Die 3 Ringe. — Goethe: Urfaustscenerne Nacht 
(inch Wagnerscenen), Abend (ein kleines reinliches Zimmer), Gretchens 
Stube. Kerker. Goethe: Willkommen und Abschied, Mignon, Zauberlehrling, 
Das Göttliche. Moe: Det ny Tysk IV, S. 24—32 (Eckermann). — Schiller: 
Worte des Glaubens, Taucher, Wilh. Tell II. 2: HI, 1; V, 2. — Heines 
Harzreise, S. 25,9—28,20 og S. 43,n—51,it- — Sigtryggssons Kulturbilder: 
Wartburg, Der preussische Staat, Beethoven.

Fransk. Spr. Afd. (Roskjær): Henriques og Willemoes: Fransk Littera
tur i Udvalg. Henrik Madsen: Moderne franske Forfattere. E. Bruun: Fransk 
Øvehefte. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik. — Mat. Afd. (Roskjær): 
Henrik Madsen: Moderne franske Forfattere. Tage Brüel: Moderne franske 
Skribenter IV. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik. E. Bruun: Fransk 
Øvehefte.

Latin. Kl.-spr. Afd. (Kragelund): Kragelund: Romerske Historikere, p. 
17—36, 53Æ56. Latinske Vers I, S. 3—7, 9, 10—12, 21—26; II, 3—15, 16—19, 
21—28. 29—35, 36—46, 48—51. 52—53. Plinius Breve (Høeg) 1—3. — Ver
sioner efter Gertz og Hastrups Bøger. — Til Eksamen opgives: Cicero: In 
Verrem IV, 1—34, in Catilinam I, epp. (Høeg) 1, 3, 6, 8, 10, 11, 13—19, 21. 
Plinius (Høeg) 2, 3, Livius XXL 1—20. Ovid (Latinske Vers 1) 3, 6. Horats 
(Latinske Vers II), Sennones 2, Epist. 4, 6, 7. Carmina 2, 4, 7, 11, 18, 20, 
22, 25—26. Catul (Latinske Vers 11) 2—11. — Nyspr. Afd. (Rosenberg): 
Cicero: lu Catilinam I: III: Høegs Udvalg af Caesar o. a. S. 112—13; 115— 
16: 118—19: 131—39. — Til Eksamen opgives: Pro S. Roscio: In Catalinam 
III; Frater Leo.

Græsk. Kl. spr. Afd. (Rosenberg): Hude II, S. 23—32, Krarups Udvalg 
af Platon; Marcus diaeonus: Porphyrios 37—54; 58—70. Odysseen I; VI; 
VII: Petersen og Hudes Antologi: Archilochos; Tyrtaios 1: 4; Nephelai 
1—208: 460—601. Desuden Pindar: Olymp. 14. — Til Eksamen opgives: 
Herodot VIII. 49—68: 133—44. Apologien; Kriton. Iliaden VI, 237—529. 
Odysseen VI: VII, 1—102; IX. Nephelai 1—144; 460—601. Pindar: Olymp. 14.

Historie. Spr. Afd. (Bekker-Jensen): Holt: Verdenshistorien 1870—1939. 
P. Ilsøe: Nordens Historie 1864—1939. Samfundslære efter Kretzschmer og 
Lindhardt-Hansen: Samfundslære for Gymnasiet. Billeder efter Lærebøgerne. 
Speciale: Verdenshistorien 1914—1939 efter P. Holt III, P. Holt: Tekster og 
Tal til Belysning af den nyeste Tids Verdenshistorie. — Til Eksamen opgives: 
Verdenshistorie: Holt. Rom. III Bd, 183—306. Nordens Historie: Ilsøe: 1848 
—1939. Samfundslære: Kretzschmer og Lindhardt-Hansen: Kap. I og IX. Spe
ciale efter P. Holt: Tekster og Tal og Verdenshistorien 1914—1939, 1. Afd. — 
Mat. Afd. (Bekker-Jensen): Som spr. Afd.

Oldtidskundskab. Kl.-spr. Afd. (Rosenberg): Antigone ved Niels Møller: 
Ion. Kunsthistorien mundtligt med Billeder overvejende efter Bruhn og Hjort
sø. — Til Eksamen opgives: Bruhn og Hjortsø I. 27—32: II, 8; 9; 15: 16: 
20: 22—25: 28—31: 54—64; 69; 83; III. 13. — Nyspr.Afd. (Kragelund): 
Apologien og Kriton (Frisch). Kragelund: Græske Historikere 92—104. — 
Til Eksamen opgives: Odysseen (Wilster) I, 1—105, VI, IX. Antigone (Møl
ler). Apologien og Kriton (Frisch). Kragelund: Græske Historikere 92—104.
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Kret.-myk. Kunst, Delfi. Olympia, Athens Akropolis, Søjlestilarter, Theater- 
bygningen, Geometriske Vaser, Nausikaa-Vasen, Kyklop-Vasen, Apollo fra 
Tenea, Attisk Kvindestatue, Vognstyreren, Hermes, Skaberen, Alexandersla- 
get. — Mat. Afd. (Kragelund): Som nyspr. Afd. — Til Eksamen opgives: 
Haiden I, II 182—277, VI 116—119, 237—529. Ellers som nyspr. Afd., af Va
ser dog: Exehias’ Vase og Polynoikes-Vasen.

Fysik. Mat. Afd. (Laursen): Th. Sundorph: Elektricitet og Magnetisme 
for Gymnasiet. — Til Eksamen opgives: Ministeriets Opgivelse: Bevægelses
mængde og Energi. Cirkelbevægelse, Pendul, Bølgebevægelse, Lydlære. Luft
arternes Tilstandsligning, Fugtighedsmaaling, Kinetisk Teori, Elektrolyse. 
Termoelektricitet, Magnetisme, Elektromagnetisme, Astronomiske Koordina
ter, Tids- og Stedbestemmelse. Disse Opgivelser, sammen med Skolens, giver 
følgende Sidetal: Varmelære (7. Udg.): 28—53. Lyslære (6. Udg.): 8—31. 
Mekanisk Fysik (7. Udg.): 20—72. Elektricitet og Magnetisme (7. Udg.): 
20—22, 39—53, 120—49. Astronomi (2. Udg.): 1—32. — Desuden opgives 
følg. Øvelser: 1. Metallers Varmefylde. 2. Is’ Smeltevarme. 3. Vands For
dampningsvarme. 4. Afkølingskurver. 5. Bestemmelse af Vands største Mas
sefylde. 6. Boyle-Mariottes Lov. 7. Skraaplanet. 8. Gitterforsøg. 9. Joules Lov. 
10. Lufttermometret. 11. Wheatstones Bro. 12. Audionlampen. 13. Konden
satorforsøg. 14. Vexelstrømsforsøg. 15. Bestemmelse af H.

Kemi. Mat. Afd. (Jørgensen): Julius Petersen: Kemi for Gymnasiet. — 
Til Eksamen opgives: Det kemiske Tegnsprog og Støkiometri. Gramatom, 
Grammolekyle og Normalrumfang. Den elektrolytiske Dissociation. Haloge- 
ierne, Svovl, Svovlbrinte, Svovlets Ilter og Iltsyrer. Ammoniak, Kvælstoffets 
Ilter og Iltsyrer. Kulbrinter, Alkoholer og Aldehyder, Organiske Syrer. 
Estere. Aromatiske Forbindelser, Ammoniumsalte. Neutralisationsvarme. Bly, 
Kobber.

Matematik. Mat. Afd. (Rindung): Juul og Rønnau: Lærebog i Matema
tik II: Fra Hyperblen, Bogen ud. Juul og Rønnau: Lærebog i Matematik III. 
— Til Eksamen opgives: Kgl. Anordning af 9. Marts 1935 B, Punkterne: 
5. 6, 11, 12, 13, 18. 19, 20, 23. 28, 29, 30, 31. 32, 34, 35.

Naturfag. Spr. Afd. (Mollerup): Simonsen: Biologi ved M. Lund. Aug. 
Krogh: Menneskets Fysiologi. — Til Eksamen opgives: Det lærte Pensum 
undt. Biologi: Kap. VH (Økologi). Fysiologi (Side 95—111; 115—18: 127— 
33. Centrernes Fordeling, Bevægelsesfys. Sansefys. til Hørelse: Klang og 
Klanganalyse til Synet: Pupilbevægelserne — Bogen ud. — Mat. Afd. (Mol
lerup) : Som spr. Afd.



Skolens Lærerpersonale 1947—48.
Hr. Gymnasielærer Erik Aggerholm (1934). Gymnastik, Geografi 

og Naturhistorie i 0. Gymnastik i U. Inspektion paa Lege
pladsen.

Frk. Signe Bak, eks. Forskolel. (1946), Dansk, Historie, Skrivning, 
Regning, Naturhistorie, Geografi og Anskuelighedsundervis- 
ning i U.

Hr. Adjunkt H. Bekker-J ensen (1935), Dansk og Historie i 0.
Frk. Overlærer A. M. Bentzen, eks. Skolel. (1919), Dansk. Religion 

og Historie i 0., Historie og Geografi i U.
Hr. Overlærer, cand, theol. K. 0. Buch (1916), Sang og Religion 

i 0., Historie, Religion og Sang i U. Inspektør for Under
skolen.

Hr. Adjunkt J. Dahlmann-Hansen (1944), Engelsk, Fransk og 
Gymnastik i 0.

Hr. cand. mag. H. W. Elmquist (1945), Dansk og Tysk i 0.
Frk. G. Fibiger-Jensen, eks. Skolel. (1923), Religion i 0., Religion, 

Regning og Dansk i U.
Hr. Rektor E. Freil (1944), Dansk og Religion i 0., Historie i U.
Hr. Lektor P. Holt (1918), Historie, Latin og Religion i 0.
Hr. Lektor L. Høeg (1913), Latin i 0.
Fru Lydia Jacobsen (1946), eks. Gymnastik!., Gymnastik i U.
Frk. A. Jensen, eks. Skolel., cand. phil. (1922), Matematik og Reg

ning i 0. Skrivning og Regning i U.
Hr. Lektor Aa. Jorgensen (1932), Fysik, Kemi og Matematik i 0.
Hr. Lektor A. Kragelund (1920), Latin, Tysk, Græsk og Oldtids

kundskab i 0.
Hr. cand. mag. N. J. Langhorn (1942), Engelsk. Skrivning og 

Dansk i 0. Skrivning i U.
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Hr. Adjunkt Knud Laursen (1940), Fysik, Kemi og Matematik 
i O. Skolens Regnskabsfører. Inspektør for Overskolen.

Fru J. Lemvigh Jonsson, eks. Forskolel. (1934), Regning, Skriv
ning og Dansk i U.

Hr. Lektor H. Moe (1916), Tysk og Engelsk i O. Leder af Gymna- 
siebiblioteket.

Hr. Lektor G. Mollerup (1922), Naturfag, Geografi og Natur
historie i O.

Frk. K. Mollerup, eks. Skolet. (1918), Religion, Dansk, Historie, 
Geografi og Naturhistorie i U.

Frk. A. Olesen, eks. Skolel. (1919), Skrivning i O., Dansk og Skriv
ning i U.

Fru A. Raft, eks. Skolel. (1945), Ordblindeundervisning i O og U.
Fru E. Riishøj, eks. Forskolel. (1947), Dansk, Regning, Skrivning 

og Sang i U.
Hr. Magister O. Rindung (1946), Matematik og Fysik i O.
Hr. Lektor C. M. Rosenberg (1909), Dansk, Latin, Græsk og Old

tidskundskab i O.
Hr. Adjunkt Th. Roskjær (1934), Græsk, Fransk, Oldtidskundskab 

og Skrivning i O. Inspektion paa 1. Sal.
Hr. Tegnelærer K. W. Ronning (1917), Tegning i O. og U.
Hr. Adjunkt A. V. Schaumburg-Müller (1921), Religion og En

gelsk i O. Religion i U. Inspektion paa 2. Sal. Leder af Bør
nebiblioteket.

Hr. cand. mag. P. Skibstrup (1947), Naturfag, Geografi og Natur
historie i O.

Hr. Adjunkt C. C. Struwe (1930), Tysk, Skrivning og Gymnastik 
i O. Gymnastik og Anskuelighedsundervisning i U. Lejrin
spektør.

Fru K. Juel Jensen (1931), Sekretær og Kassererske, Regning i U.

3
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Indmarch til Idrætsstævnet paa Stadion.

Den fri Idræt paa 0. G.

De allerførste Spirer til fri Idræt paa 0. G. træffer vi i Maj 
1920. hvor en Flok Spejdere under Kalf Buchs Ledelse del

tog i »Det 8de danske Gymnastik- og Idrætsstævne af Skole
disciple«. 6 Elever deltog i fri Idræt, af disse blev 3 placerede i 
Slutkampene.

Aaret efter lagde man ud med Akademisk Idrætsforenings 
Skolestævne, der under nuværende Randers-Rektor A. B. Prips 
sikre Ledelse fik et straalende Forlob gennem 10 Aar. Man havde 
delt Deltagerne op i 3 Aldersklasser: De over 16 Aar. de 14— 
16-aarige og de under 14 Aar. Efter lidt spagfærdig Medvir
ken i de første Par Aar havde 0. G. rationel Deltagelse fra 1925, 
og til Trods for den virkelig haarde Konkurrence (adskillige Kost
skoler med ganske anderledes gode Træningsforhold var Delta
gere) naaede vi i de kommende Aar at faa smukke Placeringer, ja 
endogsaa at sejre i alle 3 Grupper. Af bemærkelsesværdige Enkelt
resultater skal nævnes, at vor nuværende Lærer. Adjunkt Bekker- 
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Jensen, vandt 100 Meter Løbet i ældste Klasse 3 Aar i Træk med 
de gode Tider: 12.2, 12,0 og 11.8 Sekunder!

Desværre ophørte A. I. Arrangementet i 1931, da Kost
skolerne trak sig ud for at etablere deres eget Stævne, og i et Par 
Aars Tid hvilede al fri Idræt paa 0. G. Og da der efter nogle Aars 
Forløb dukkede et københavnsk Skolestævne frem, som var saa 
kunstigt anlagt, at det hele blev til Parade og Opvisning, og Kon
kurrencemomentet snarest var banlyst, nøjedes vi med i de føl
gende 10 Aar at lave et »Hjemmestævne« paa Københavns Stadion. 
Her blev vel nok aldrig det helt samme »Sus« over Begivenhederne, 
som naar vi mødte Kammeraterne fra andre Skoler, men der var 
dog sædvanligvis ca. 100 Deltagere, som mødtes i drabelige Kampe.

I Krigens sidste Aar (1942—45) var Stadion beslaglagt, og 
vi maatte igen standse vore Konkurrencer, men i 19-16 fik vi den 
Tanke at forsøge en »Triangelmatch« med et Par andre idræts
interesserede Skoler, og efter nogen Søgen fik vi et Samarbejde 
med Østre Borgerdyd og Øregaards Gymnasium. Og endskønt vi 
aldeles ikke kendte hinandens Kræfter, indtraf det heldige, at vi 
praktisk talt viste os lige stærke: Hver Skole vandt een Gruppe og 
fik en anden og en tredie Plads. Ogsaa i 1947 blev Resultatet no
genlunde det samme, og der er derfor god Grund til at antage, al 
man siger alle gode Gange tre.

Inden jeg slutter med Skolens Rekordliste, skal jeg udtrykke 
min Glæde over, at Eleverne, til Trods for de beskedne Trænings
forhold. der kan bydes, har vist den fri Idræt saa stor Interesse, at 
vi med Held har kunnet tage Kampen op mod Skoler, der har 
langt bedre Træningsmuligheder end vi.

Østersøgades Gymnasiums Skolerekorder pr. 1. Juni 1948:

Ældste Gruppe (over 16 Aar):
100 m Løb
•100 m Løb 
Højdespring 
Længdespring 
Stangspring 
Kuglestød
Spydkast (700 g)

Erik Hasløv (1947) 11.6 Sek.
Helge Frederiksen (1946) 56.0 Sek
Alex Rasmussen (1925) 1,60 m
Helge Frederiksen 
Erik Bjerre-Jensen 
Helge Frederiksen 
Einer Berg (1946)

(1916) 6.05 m
(1930) 2,90 m
(1946) 14.26 m
36.56 m

Spydkast (600 g) Einer Berg (1947) 44.09 m
4X100 m Løb 1946: 48.8 Sek.

3*
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Mellemste Gruppe (14—16 Aar):

80 ni Løb 
Højdespring 
Længdespring 
Spydkast 
Kuglestød 
(3^2 kg) 
Kricketboldkast 
5 X 80 in Løb

Stegner-Petersen (1940) 10,2 Sek.
Jens Franc og Lennart Keiding (1938) 1,55 in
Søren Voigt-Jensen (1946) 5.10 in
E. O. Pedersen (1928) 30.02 ni

Henrik Freil (1946) 9,95 in
Mogens Baltazar-Christensen (1938) 71,08 ni 
1946: 52,4 Sek.

Yngste Gruppe (under 14 Aar):

60 m Løb 
Højdespring 
Længdespring 
Kricketboldkast 
5X60 m Løb

Jens Balle (1930) 8,5 Sek.
Knud Aage Frederiksen (1947) 1,40 in
Flemming Darnøe (1940) 4,40 m
Jørgen Friis-Mikkelsen (1947) 55,80 m 
1946: 44,0 Sek.

Kaj Oluf Buch.

Biblioteker og Bogsamlinger.
Gymnasiebiblioteket ledes af Lektor Moe; Biblioteksassistenter er Kaj 

Jørgen Grønbech, Poul Falk Hansen og Jørgen Harne.
Følgende Tidsskrifter er fremlagt: Bog-Anmelderen, Britain To-day, Dan

mark, Dansk Sportsleksikon, Foto-Bladet, Fremtiden, Fysisk Tidsskrift, Græn
selandet, Gymnasiasten, Gymnasieskolen, Matematisk Tidsskrift, Salmonsens 
Leksikon-Tidsskrift, Svenska Turistföreningens Tidning, Things English, Øko
nomi og Politik.

Biblioteket tæller pr. 1. Maj 1948 ca. 4600 Bind. Der har i Tiden 1. Maj 
1947—1. Maj 1948 været udlaant 670 Bind.

Paa Lærerværelset findes et særligt Haandbibliotek for Lærerne.
Mellemskolens Bogsamling indeholder ca. 900 Bind. Den har i det for

løbne Aar været aaben fra 1. Oktober—1. Maj.
Indmeldelse sker til Adjunkt Schaumburg-Müller.



Spejderarbejdet paa 0. G.

Fra Spejderbevægelsens første Tid har der været Spejdere paa
0. G., og gennem lange Tider har de været samlet i en sær

lig 0. G. Trop, der altid er gaaet ivrigt op i Skolens Arbejde, og 
som Skolen har støttet meget kraftigt ved f. Eks. at afholde Spej
deraftner og ved at lade Spejderne møde i Uniform hver Lørdag 
til Parole.

En Overgang studeredes Spejdernes Karakterbøger flittigt, 
fordi man i Skolekredse regnede med, at Spejderne vilde være de 
dygtigste i Skolen; men denne Fordybelse i Karaktererne blev 
hurtigt opgivet, da det viste sig, at Spejderne rekruteredes fra alle 
Dygtigheds- og Flidslag. Dybest set trænger maaske de Drenge, 
for hvem Skolen er et Besvær, mest til at være Spejdere.

Nu findes der igen en 0. G.-Trop, hvor Drenge fra 1. Mellem 
fra det fyldte 12. Aar kan optages. Ulveunger findes ikke i Trop
pen, da den bedste Spejderalder først begynder, naar Drengen 
kan klare sig selv.

Spejderarbejdet tager en Del Tid, det maa man gøre sig 
klart, inden Drengen bliver Spejder, men til Gengæld spænder 
Arbejdet over næsten alle Interesser. Skal en Dreng have Udbytte 
af Spejderarbejdet, maa han gaa 100 pCt. op i Arbejdet, Resul
tatet bliver alt for lille, hvis han kun kommer til hver anden Tur 
eller Møde.

Spejderarbejdet er startet for at holde Drengen i Aande, det 
er tænkt som Modvægt mod Fodboldtilskuere og Biografgængere, 
der kun nyder uden at præstere en personlig Indsats; der kaldes 
paa Drengens Aktivitet, han maa bestille noget, han maa selv gøre 
alt Arbejdet, der er ikke Barnepige. Derfor er Enheden en Pa
trulje, hvor en lille Gruppe Drenge arbejder sammen under en lidt 
ældre Patruljeførers Ledelse. Drengene stoler paa hinanden, de 
løfter i Flok store Opgaver; Kammeratskab og Sammenhold i ak
tivt Arbejde bliver Grundstammen.
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Saa bydes der paa Ture og Lejre, og lier stilles der Krav til 
Drengene, der maa holde ud og ikke give op. hvis de skal klare An
strengelserne, hvorved deres Karakter styrkes.

I hele Arbejdet tales der til Fantasien: paa Ture og Øvelser 
er de snart Indianere, snart Pirater, det er Bøgernes og Oplevel
sernes Vidunderverden, der her bliver Virkelighed. Det forstaar 
Drengen, der skal kun enkle Midler til. Fantasien kan arbejde vi
dere. Der tændes Baal ved at gnide Træstykker mod hinanden, der 
bygges Broer og Flaader, det primitive og romantiske spiller en 
stor Rolle.

Der er skrevet Bøger om Spejderteknik, men det er Arbej
dets største Fare, for Bøger og Teori gør Livet tørt, og Spejder- 
livet skal leves og opleves.

Spejderarbejdet er ingen Flugt fra Virkeligheden, del er in
gen Lusken uden om Hverdagslivets Slid og Krav. Selv om Legen 
benyttes i stort Omfang som Middel, saa leges der ikke med Kra
vene, Arbejdets krævende Opgaver skal gennemføres, for bag den 
tilsyneladende Leg og Fest ligger der ofte et stort Slid og megen 
Energi. For en Spejder er der ingen Vej uden om Vanskelighe
derne, han skal klare dem.

Og fra at klare Opgaver i Kammeraters muntre Lag gaar Vejen 
til at klare egne Vanskeligheder og samtidig opdage egen Ufuld
kommenhed. Forstaaelsen af egen Hjælpeløshed fører let til per
sonligt at søge Styrke hos Gud og til at hjælpe andre Mennesker. 
Derfor hedder det i »Spejderløftet« — udtrykt paa en Maade, som 
Drenge kan forstaa — at man lover paa sin Ære efter bedste 
Evne at være tro mod Gud og sit Fædreland og at være hjælpsom 
mod alle Mennesker.

I Løftets første Del er vi paa Linie med Skolens Morgenbøn, 
og i dets anden Del har vi Ridderidealet om uselvisk Tjeneste. 
Den enkeltes Troskab mod Gud kan ikke bedømmes, men i Hjælp
somheden har man et synligt Udtryk for, om Drengen er fuldt 
og helt Spejder, eller om det kun er en Fritidsbeskæftigelse paa 
Linie med Tennis og Klaverspil.

Derfor er del mit Haab og mit Ønske for 0. G.’s Spejdere, 
at Spejderbevægelsen ikke alene maa fylde Drengenes Fritid, men 
at den ogsaa maa give Idealer, som Nutidens Drenge vil stile mod 
med samme Maalbevidsthed som 0. G.’s første Spejdere.

C. C. Struwe.
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Studenterholdet 1947

Hvad der ellers er sket.
Det gamle Skoleaar afsluttedes den 21. Juni med Dimissionen, 

hvor vi ikke blot tog Afsked med Aarets Studenter og Realister, 
men ogsaa med Lektor Ove Jørgensen og Dr. DegerbøL Om Afte
nen havde vi en meget vellykket Studentermiddag for Aarets Di
mittender sammen med 21 Lærere og Lærerinder.

Aarets Kalender.
Det nye Skoleaar begyndte først den 18. August i Stedet for 

den 13., da Haandværkerne ikke var blevet færdige med deres Ar
bejde. Den første Skoledag blev cand. mag. Skibstrup budt vel
kommen ved Morgensangen i Overskolen.

19. August. Forskolen begyndte det nye Skoleaar, Traditio
nen tro under meget stor Tilslutning af Forældrene. Frk. Højlunds 
Afløser, Lærerinde Fru Riishøj, blev budt velkommen.
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20. August. Ved Morgensangen fejrede vi Lærerinde. Frk. 
Anna Jensen og Lektor G. Mollerup, der begge havde været 25 
Aar ved Skolen.

25. August. Adjunkt Struwe og Skolens Spejdere vendte hjem 
fra Jamboreen i Frankrig og blev budt velkommen ved Morgen
sangen.

1. September. Skolens 65 Aars Fødselsdag fejredes med halv 
Fridag fra Kl. 11. Rektor og Lektorerne Moe og Mollerup som 
Repræsentanter for Lærerkollegiet henlagde Kranse paa Komtesse 
Moltkes og Fru Bay’s Grav.

9. Oktober. Forældremode i K. F. U. M.s Festsal med Tilslut
ning af ca. 800 Forældre. Rektor indledte en Forhandling om »Op
dragelse i Skole og Hjem«. Bagefter var der Underholdning ved 
Koncertsanger Volmer Holbøll, Brødrene Buch og en Spejderkvar
tet. Adjunkt Struwe viste Lysbilleder fra Skolens og Spejdernes Liv.

15. Oktober. Skuespiller Einer Hjordt holdt for Gymnasiet 
Foredrag om Bellmann og sang Bellmann-Sange.

15. November. Bal for Mellemskolen.
15. December. Færdselslære for Forskolen.
18. December. Rektor Hansen viste Julelysbilleder for For

skolen.
21. December. Juleafslutning i Esajaskirken for hele Skolen.
4. Februar. Skuespiller Melander heste op for Gymnasiet og 

Realklassen.
14. Februar. Skolebal for Gymnasiet og Realklassen.
15. Marts. Red Barnet Film for Forskolen og et Par Gymnasie

klasser.
9 . April. Ved Morgensangen mindedes vi de faldne. Oin Mor

genen, da Skolen begyndte, var Flaget paa halv Stang. I Frikvarte
ret Kl. 12 gled det til Tops under 2 Minutters Stilhed.

Lejren i Færgelunden.
I Dagene 22.—29. Juni var 4-0 Drenge i Sommerlejr sammen 

med d’Hrr. Bekker-Jensen, Elmquist, Langhorn, Laursen. Molle
rup og Rektor.

11 .—14. September. 4. M. b. i Lejrskole under Ledelse af 
d’Hrr. Aggerholm og Dahlmann-Hansen.

20 .—21. September. 2. G. s. i Weekendlejr med d’Hr.. Bekker- 
Jensen. Mollerup og Ove Jørgensen.

11.—12. Oktober. Matematiske Studenter, Aargang 44, i 
Weekendlejr med Hr. Laursen.

18.—21. Oktober. 3. G. mat. i Efteraarslejr med d’Hrr. Ove 
Jørgensen. Laursen og Rindung.
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23.—25. Oktober. 4. M. a. i Lejren med Hr. Elmquist.
1.—2. November. 1. G. paa Weekendtur med d'Hrr. Elmquist, 

Skibstrup og Rektor.
8.—9. November. Realklassen paa Weekendtur med Frk. Bent

zen og d'Hrr. Laursen og Mollerup.
22.—23. November. 2. G. mat. paa Weekendtur med d'Hrr. 

Laursen og Roskjær.
27.—30. December. 0. G. Troppen i Julelejr med Hr. Struwe.
7.—9. Februar. 2. G. s. paa Fastelavnstur med d'Hrr. Bekker- 

Jensen, Ove Jørgensen og Rindung.
28.—29. Februar. Skakklubben i Lejren i Forbindelse med 

Skakaften i Jægerspris.
Paa Grund af Hovedistandsættelse af Lejren har den ikke 

kunnet anvendes i Marts—April.
24.—25. April: Arbejdshold fra 1. og 2. G. ryddede op i Lej

ren efter Haandværkerne under Ledelse af d'Hrr. Laursen og 
Struwe.

I Maj er samtlige Weekends forudbestilt, og desuden skal de 
to 3. Mellem-Klasser hver en Uge i Lejrskole.

1 Begyndelsen af Juni skal 5. Forskoleklasserne paa den tra
ditionelle Skovtur til Lejren.

Skoleidræt.
18. September. Pokalkamp med GI. Hellerups Gymnasium. 

1—0 til 0. G.
30. September. Pokalkamp med Ordrup Gymnasium. Vi tabte 

med 3—2.
3. Oktober. Triangel match i Fri Idræt paa Stadion mellem 

Øregaard, Østre Borgerdyd og 0. G.
6. —9. Maj. l.G. deltager i Gymnastikstævne i Aarhus under 

Ledelse af d'Hrr. Aggerholm og Struwe.

St ud i eudflugter.
16. September. 2 G. m paa Ekskursion under Ledelse af Lek

tor Mollerup.
19. September. l.G. m og 2. G.s paa Ekskursion til Frede

riksværk under Ledelse af Lektor Mollerup og cand. mag. Skib
strup.

1. Oktober. 1. G. paa Ekskursion til Höganäs med d’Hrr. Elm
quist, Skibstrup og Rektor.

17. Oktober. 2. G. paa Ekskursion til Dyrehaven under Ledelse 
af Lektor Mollerup.
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27. December—5. Januar var Realklassen og nogle Elever fra 
1. og 2. G. paa Skitur i Norge under Ledelse af d’Hrr. Laursen og 
Roskjær.

3. Februar. 4. M. a besøger Telefonhuset sammen med Hr. 
Laursen.

6. Februar: 2. og 3. G. m. besøger Stjernekammeret paa Bella- 
høj sammen med Hr. Laursen.

SlutningBsangen af ,,Genboerne“

2. April. 3. M. a og 4. M. a besøger »Berlingske Tidende« sam
men med Hr. Laursen.

6. Maj—9. Maj. 2. G. s paa Ekskursion til Glumsø og nærme
ste Omegn under Ledelse af Hr. Bekker-Jensen.

24. Juni—1. Juli. 4. M. a paa Tur i Nordslesvig under Ledelse 
af d’Hrr. Bekker-Jensen og Elmquist.

Skolekom edien.
Den 8.—14. December opførte 2. G. under Adjunkt Struwes 

Instruktion Hostrups »Genboerne«. Lektor Moe dirigerede Orke
stret. Den 14. Dec. spillede vi Komedien paa Jægerspris for Stif
telsens Piger, der til Gengæld om Aftenen arrangerede et lille Bal 
for Komedianterne.
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Skolekoiicert.
Fredag den 21. Maj fandt Pige- og Drengeskolens Koncert 

Sted i K. F. U. M.s Festsal. Med kgl. Operasangerinde Inger Lis 
Hassing, kgl. Operasanger Frans Andersson og Koncertsanger Vol
mer Holbøll som ypperlige Solister opførtes som Hovednummer 
Carl Nielsens musikalske Humoreske: Fynsk Foraar. De unge To
nekunstneres Orkester akkompagnerede ogsaa til Haydns: Aars-

Scene fra Carl Nielsen: „Fynsk Foraar“

tiderne og Mozarts: Ave verum. Pianisten Hans Hammer sad ved 
Flyslet. løvriet sans besee Skoler en lans Række smukke a capellaJo O O OO O 1
Sange. Aftenens Dirigent var Kaj Oluf Buch.

Tuberkuloseundersogelse
af Skolens Elever og Lærere har været afholdt i Februar Maaned. 
I Løbet af næste Skoleaar bliver der foretaget Lægeundersøgelse 
paa Skolen af samtlige Elever.

Skakklubben.
I en Tid. hvor Interessen for Skak er i stadig Stigen her i Lan

det, ikke mindst paa Grund af Radiopartierne, er det værd at frem
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hæve, at et af de for Skolen karakteristiske Træk netop er Skak
klubben.

Skakklubben »0. G. af 1943« har nu afsluttet sin femte Sæ
son. I Vinterens Løb har Kommunelærer Kastberg, Tandlæge Da
rum, Arkitekt Glahn og Økonomichef Rugh, Jægerspris, hvis Søn
ner er Medlemmer af Klubben, venligst aabnet deres Hjem for os. 
Besøget i Jægerspris blev naturligvis kombineret med en Weekend 
i Skolelejren. Af Lærerne har Lektor Rosenberg, Lektor Jørgen
sen og Adjunkt Laursen vist os Gæstfrihed.

Fra Skakklubben’« Jægerspristur.

Som man ser, har det været en livlig Sæson for Foreningen, 
og det vigtigste staar endda tilbage at meddele. Den 6. December 
spillede Skolens ubestridt førende Spiller, Lektor Høeg, mod 25 
af Klubbens Spillere — samtidig! Lektorens flotte Resultat blev 
21 vundne, 1 remis og kun 3 tabte. Det var en lærerig Dag for 
Spillerne! I denne Forbindelse maa det nævnes, at seks af os har 
haft Lejlighed til at møde Danmarksmesteren Jens Enevoldsen un
der lignende Former. At alle tabte, nævnes kun for en Ordens 
Skyld.

Nu maa man ikke tro, at vi paa 0. G. dyrker Spillet paa 
samme højtidelige Maade. som det er Tilfældet i en »rigtig« Skak
klub. Formaalet med Klubben er ifølge Lovene at »dyrke Spillet 
under selskabelige Former«. Vi hygger os, drikker Te, men spiller 
dog først og fremmest Skak. Ingen af os er Mestre eller nærer 
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Haal) om at blive det; vi betragter blot Skakken som et interessant 
Tidsfordriv og en udmærket Anledning for Gymnasiasterne til at 
komme sammen for at puste ud efter Dagens Genvordigheder og 
for de gamle Studenter til al bevare Forbindelsen med Skolen.

Gregers Vef Ung, 3. G. mat.

Gymnasieforeningen »G o gen«.
3. Oktober. Generalforsamling.

16. Oktober. Opvisning ved akademisk fægteklub. 
»Matematikkens berettigelse«. Indl. til diskussion ved magister 
Kindung.

11. November. Forestillingen: »Clutterbuck«, Allé-Scenen.
19. November. »Bør gymnasieskolen reformeres?« Indl. til 

diskussion ved inspektør Laursen.
2. December. Besøg på telefonhuset.

19. December. Julefest.
23. Januar. »Before the most« (film i Gutenberghus).

3. Februar. »Problemet Tyskland«. Indl. til diskussion ved 
dr. phil. Winkler.

14. Februar. Skolebal.
5. Marts. »Blod og sand« (film i Gutenberghus).
9. April. »Danmarks stilling mellem Øst og Vest«. Indl. til 

diskussion ved lektor Holt.

UDDRAG AF 0. G.-TROPPENS DAGBOG
22. Juni—3. Juli afholdtes Sommerlejr i Sydsjælland og paa 

Møen.
19. Juli—2. August var der 10 skotske Spejdere paa Besøg.
4.—24. August var 15 af Troppens Spejdere i Jamboree i 

Frankrig.
27. September var der Sommerlejrfest, hvor Spejderne for

talte om Sommerens Oplevelser.
24.—26. Oktober var Troppen i Efteraarslejr i Nordsjælland.
27.—30. December holdtes Julelejr i Skolens Lejr.
1. Januar—20. Marts var der Patruljekonkurrence: »Kend din 

By«.
16. Marts underholdt Patruljerne ved en Tropfest i K.F.U.M.
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21. Marts besøgte vi Orlogsva^rftet.
23. —26. Marts var Troppen paa Paaskelejr til Kulien.
Desuden har der været afholdt ca. 150 Patruljemøder foruden 

Weekendlejre, Tropmøder og Ture.
1. December begyndte Troppens nye 10 Mands Orkester.
Efter Jamboreen dannede 4 af Spejderne en Kvartet — 

Dauphiné-Kvartetten — der har optraadt flere Gange til stor Glæde 
for Tilhørerne.

Gaver til Skolen 1947—48«

VI har i det forløbne Aar til Skolens forskellige Samlinger 
modtaget en Del Gaver, for hvilke vi bringer vor bedste Tak.

Til Natursamlingen:
Bengtson, Børge Boye: 4 Lærker. Et Strudseæg.
Dencker, R.: 2 Vildsvinehjørnetænder, Kaskelottand, en Slange, Lavatblok, 3 

Søstjerner i Glas, 3 Øreknoglet af Hval.
Eskelund, Peter :4 Lærke: Kindtand fra Hest.
Gernov, Niels: 2 M. b: Guldsmed.
Jensen, Vagn Rytter: 5 Ørn: 3 Venusvifter. Hajkæber og 4 Koralstokke.
Johanneson, Raymond: 1 G. m: 2 Røntgenbilleder af Brystkassen.
Larsen, Lars: 3 Maage: 2 udstoppede Drosler, en udstoppet Harekilling og en 

Hugormeham.
Nelholt, Arne: 2 M. b: og Bruno Nelholt: 5 Ugle: 4 Kæmpepigge af Søpind

svin, 3 Koralstokke, 2 Søpindsvineskaller, 17 smaa og store Porcellæns- 
sneglehuse, 4 Pigsnegle, 1 Øresnegl, 4 Keglesneglehuse, 1 stor Kalkrors
orm.

Nielsen, Ole: 1 Svane: 1 Sumpskildpadde.
Petersen, Bent Aage: 4 Lærke: Træbuk.
Schmiegelow, Henrik: 1 M.b: Spættegnavet Fyrrekogle.
Siesbye, Adam: 2 Ping: Stor Blaamuslingeskal.
Siesby, David: 1 M.b: Sneglehuse af Albueskæl, Trompetsnegl, Topsnegl.
Teistrup, Ove: 4 M. a: Kranier af Skallesluger, Kobbersneppe, Rype, Maage, 

Kalkun og Hermelin.
Thorsig, Hans Henrik: Kæberne af Redsnapper Fisk.
Tofte, Troels: 1 M. a: Dværgbukgrene fra Højfjeldet i Norge.
Steiner, Hans Chr.: forhv. Elev: Koralblok, Vinbjergsnegl, Østersskaller, Kong, 

Hjertemusling, Blaamusling, Taarnsnegl og andre.

Til Fy si ksamlingen:
Berg, Einer: 3 G. mat.: 1 Rulle Jerntraad.
Vefling, Gregers: 3 G. mat.: Diverse optiske Apparater.
Starup, Erling: 4 M. a.: 2 Metalorgelpiber.
Agnild, Erling: l.M. a.: Glasfremstilling.
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Aaret, der kommer:

Et Par Oplysninger.
O ptagelsesproven til Mellemskolen.

5. Forskoleklasse har i Skoleaarets Lob 3 Prøver, der sæd
vanligvis finder Sted omkring 10. December, 10. Marts og 10. 
Juni. Ved Decemberprøven skrives en Diktat og regnes et Sæt 
Opgaver, medens de to sidste Prøver har 2 danske Stile (en Diktat 
og en Genfortælling) og to Sæt Regneopgaver. Den danske Stil 
og Regneopgaverne udgør hver x/3 af den samlede Terminskarak
ter (ved de 2 sidste Prøver sammenlægges de to Stilekarakterer 
til een). Den sidste Tredjedel af Terminskarakteren fremkommer 
ved en Sammenlægning af Standpunktskaraktererne i følgende 
7 Fag: Mundtlig Dansk, mundtlig Regning, Historie, Geografi. 
Naturhistorie, Religion og Skrivning.

Aarsprøven i Juni er den afgørende, og for at bestaa denne 
kræves 4,67.

Ang. Optagelse i Skolens 1. Mellemskoleklasse:
Elever fra andre Skoler, der ønskes optaget i vor 1. Mellem

skoleklasse, kan prøves enten ved Skolens egen Optagelsesprøve 
eller ved de offentlige Skolers Optagelsesprøve til Mellemskolen. 
Elever, der er faldet ved de offentlige Skolers Prøve, kan natur
ligvis ikke samme Aar finde Optagelse i vor 1 M.

Ang. Valget mellem Latin og Fransk i 4. M.:

1) Alle Elever, der ønskes i de sproglige Afdelinger af Gymnasiet, 
skal læse Latin.

2) Skolen anser det for meget ønskeligt, at ogsaa de Elever, der 
ønskes i den mat.-nat. Afdeling af Gymnasiet, læser Latin, 
baade fordi Latinkarakteren til Mellemskoleeksamen har Be
tydning for Studenter, der vil studere Medicin, og fordi det 
ikke altid er afgjort ved 4. M.'s Begyndelse, om en Elev egner 
sig bedst for det sproglige eller det mat.-nat. Gymnasium, og 
endelig fordi Udfaldet af en Elevs Latinlæsning i 4. M. kan 
give Skolen Oplysninger om Elevens Egnethed til Gymnasie
undervisning.

3) Elever, der ønskes i Realklassen, læser Fransk.
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Karaktergivning og Vidnesbyrd.
Bedømmelse af Elevernes Standpunkt. Flid og Anlæg ud

trykkes dels i Karakterer, dels i Form af et i Ord affattet Vid
nesbyrd.

Enhver Bedømmelse skal udtrykkes ved en af følgende Karakterer: 
ug, ug-i-, mg+, mg, mg-^-, g+, g, g^”, tg+, tg, tg^-, mdl~r, mdl. slet.

Der tillægges disse Karakterer følgende Talværdier:
a) ved Udregningen af den enkelte Aarskarakter eller Eksamenskarak

ter paa Grundlag af Særkarakterer:
ug = 6, ug-i- = 52/.3, mg+ = SVj, mg = 5, mg^- = 42/s, g+ = 

41/s, g = 4, g-i- — 32/s, , tg+ = 3x/3, tg = 3, tg-i- = 22/a, mdl-f- =21/s, 
mdl = 2, slet — 1.

b) ved Udregningen af Gennemsnitstallet af henholdsvis Aarskarakterer- 
ne og Eksamenskaraktererne: ug = 15, ug-i- = 142/a, mg+ = EP/s, mg 
= 14, mg-i- = IS1^, g+ — 122/3, g — 12, g-i- = 102/3, tg4~ — 9^3, 
tg = 8, tg-i- = SVs, mdl+ — 22/a, mdl = 0, slet = “i" 16.

Karakterer og Vidnesbyrd i Lobet aj et Skoleaar:
Underskolen: 2.—5. Klasse faar Karakterbog hjem hver Uge. 

Desuden gives der 3 Gange om Aaret (normalt November, Fe
bruar og April) en Standpunktskarakter i 3. og 4. Klasse.

I Overskolen gives der foruden Eksamenskaraktererne Ka
rakterer 5 Gange om Aaret. Mindst 2 af disse 5 Gange vil Karak
tererne være ledsaget af et Vidnesbyrd. I de 5 Karaktergivnin
ger er indbefattet en Aarskarakter og — for de Klassers Ved
kommende, i hvilke der afholdes Terminsprøver — tillige to 
Terminskarakterer. Aarskaraktererne fastsættes af Faglærerne. 
I Gymnasiet gives dog tilsammen kun een Aarskarakter for Geo
grafi og Naturhistorie paa den matematisk-naturvidenskabelige 
Linie, for Geografi med Naturlære og Naturhistorie paa de sprog
lige Linier, samt for Engelsk og Tysk paa den klassisksproglige og 
matematisk-naturvidenskabel  ige Linie.

Termins- og Aarskaraktererne fremkommer paa følgende Maade: 
I December og Marts gives der en Terminskarakter, som udtrykker 
Lærerens foreløbige Bedømmelse af Elevens Standpunkt. Med Støtte 
i de to Terminskarakterer gives ved Undervisningens Ophør en 
Aarskarakter, som udtrykker Lærerens endelige Bedømmelse af Ele
vens Standpunkt. Umiddelbart før Fastsa^ttelsen af de enkelte Ter
mins- og Aarskarakterer i 2. og 3. G. drøftes Elevernes Standpunkt i 
de enkelte Fag paa et Møde af den paagældende Elevs Faglærere 
under Rektors Foresæde. Til Støtte ved Fastsættelsen af Termins
og Aarskarakterer i de skriftlige Fag afholdes i Afgangsklasserne 
særlige skriftlige Terminsprøver.

4
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Eksamenskarakterer gives i alle Fag, for saa vidt Prøve af
holdes deri, med Undtagelse af Religion, Gymnastik og Sang, 
samt for Orden med skriftlige Eksamensarbejder. Ved Studenter
eksamen gives dog tilsammen kun een Eksamenskarakter for Geo
grafi og Naturhistorie paa den matematisk-naturvidenskabelige 
Linie, for Geografi med Naturlære og Naturhistorie paa de sprog
lige Linier, samt for Engelsk og Tysk paa den klassisksproglige og 
den matematisk-naturvidenskabelige Linie. — For Fag, der bortfal
der ved Studentereksamen, gælder den Regel, at Aarskaraktererne i 
de paagældende Fag tillige medregnes som Eksamenskarakterer. Ved 
Mellemskoleeksamen tages derimod under Udregningen af Eksa
menskarakterernes Gennemsnit intet Hensyn til bortfaldne Fag.

Eksamensresultatet fremkommer paa følgende Maade: For 
hver af de to Karakterrækker, Aarskaraktererne (med Undtagelse 
af Karakteren i Sang) og Eksamenskaraktererne (herunder de 
som Eksamenskarakterer overførte Aarskarakterer), udregnes et 
Gennemsnitstal af de givne Karakterer. Resultatet udtrykkes med to 
Decimaler. Af de to Gennemsnitstal udregnes Middeltal let, som ud
trykt med de to Decimaler angiver Eksamensresultatet. Ved Siden 
af Eksamensresultatet opføres den dertil svarende Karakterbeteg
nelse.

Følgende Tabel benyttes:
Eksamensresultatet: Karakterbetegnelse:

15,oo—14,83 (begge medregnede) ..................................... ug
14,82—14,50 — ..................................... ug-i-
14,49—14,17 — .....................................  mg+
14,16—13,07 — .....................................  mg
13,66—13,oo — ..................................... mg^
12,99 12,33 .... ..................................... g +
12,32 11,33 .... ..................................... g

For Studentereksamen:
11,32—11,25 (begge medregnede)

For Realeksamen:
11,32—ll,oo (begge medregnede) .....................................  g^-

For Mellemskoleeksamen:
11,32—10,75 (begge medregnede)

Eksamenskrav.
Til at bestaa Mellemskoleeksamen, Realeksamen og Studen

tereksamen kræves henholdsvis 10.75, 11,00 og 11,25 saavel i Aars
karakterer som Eksamenskarakterer.
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Forskellige Meddelelser.
Forskolens Elever møder paa Skolen senest 10 Minutter, de øvrige Elever 

5 Minutter før Kl. 9. Begynder Undervisningen Kl. 8, mødes 5 Minutter før.
Ingen Leg er tilladt før Morgensang.
Ved Skoletidens Ophør medtager Eleverne alle deres Ting. Alle Skole

sager og løse Klædningsstykker (Gymnastiksko, Frakker, Huer), maa, for at 
Forbytning kan undgaas, være forsynede med Navn eller tydeligt Mærke. Bø
gerne forsynes altid med Navn og ordentligt Omslagspapir.

Har en Elev glemt eller mistet noget paa Skolen, bør han straks melde 
det til Inspektøren. Glemte Sager kan ikke afhentes paa Skolen uden for 
Skoletiden.

Al Handel og Bytten mellem Eleverne er forbudt. Ingen Indsamling til 
Gaver eller i andet Øjemed maa finde Sted uden Rektors Tilladelse.

Eleverne er forpligtede til at erstatte den Skade, de maatte tilføje Skolens 
Ejendele. Enhver Beskadigelse maa straks meldes til Inspektøren.

Ingen Elev maa forlade Skolen i Skoletiden uden Rektors eller Inspek
tørens Tilladelse. Bliver en Elev hjemsendt fra Skolen, medbringer han en 
trykt Blanket med Angivelse af Grunden til og Klokkeslettet for Hjemsendel
sen. Denne Blanket skal med Forældrenes Underskrift afleveres paa Rektors 
Kontor ved Tilbagekomsten til Skolen.

Lektielæsning paa Legepladsen er ikke tilladt.
Skriftlig Motivering fra Hjemmet skal medbringes, naar en Elev af en 

eller anden Grund kommer senere i Skole eller ikke har kunnet udføre 
Hjemmearbejde.

Eleverne maa ikke medbringe Cykler uden særlig Tilladelse af den Læ
rer, som har Cykle-Tilsynet. De Elever, som faar en saadan Tilladelse, vil faa 
tildelt et Nummer i Cyklestativerne.

Skolen paatager sig intet Ansvar for Elevernes Cykler eller Tøj.

Forsømm eiser.
En Elev, der har maattet forsømme Skolen, skal, naar han igen møder, 

medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet om Udeblivelsens Aarsag og Va
righed. Til enhver Forsømmelse, som ikke skyldes Sygdom eller anden tvin
gende Aarsag, maa Rektors Tilladelse forud indhentes. Naar en Elevs Syg
dom strækker sig over flere Dage, bedes Meddelelse derom sendt til Skolen 
saa hurtigt som muligt.

For den gode Ordens og det regelmæssige Arbejdes Skyld anmodes For
ældrene indstændigt om ikke uden særlig tvingende Grund at bede Deres Børn 
fritaget for en enkelt Undervisningstime; dette gælder ogsaa for Sang- og 
Gymnastiktimer.
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Fritagelse for Gymnastik.
En Elev, der af Helbredshensyn ønskes helt eller delvis fritaget for Gymna

stik eller Boldspil, maa derom medbringe skriftlig Begæring fra Hjemmet. 
Dog kræves der Lægeattest, hvis Fritagelsen skal gælde længere end een Uge. 
Blanketter til saadanne Lægeattester faas paa Skolen.

Elever, der en kortere Tid er fritaget for Gymnastik, skal være til Stede 
ved Undervisningen, medmindre de særlig er blevet fritaget derfor af Rektor.

Konfirmationsforberedelsen
bør normalt finde Sted i 3. M. fra Efteraar til Foraar, da Skoleskemaet læg
ges med Hensyntagen hertil.

Skolens Telefoner kan ikke benyttes til private Meddelelser til og fra 
Eleverne.

Prisopgaverne 1948.

I Lighed med tidligere Aar har Skolen udskrevet en Række Pris
opgaver, der staar aabne for Besvarelse for Elever i Skolens 

ældste Klasser.
Opgaverne for 194-8 lyder:
1. Kirken og Kommunismen.
2. Den danske (evt. nordiske) Gymnasieskole i 

nyere Litteratur.
3. Dansk Udenrigspolitik siden 1864.
4. Den politiske Propaganda.
5. Sporten og Samfundet.
Besvarelserne maa være forsynede med en Liste over den 

anvendte Litteratur. De skal for at komme i Betragtning være ind
leverede til Skolens Kontor senest den 15. November Kl. 12 Mid
dag. Besvarelserne indsendes under Mærke og maa være ledsaget af 
en lukket Navne-Konvolut, der først brydes, efter at Besvarelserne 
er bedømt.

Der skal uden paa den lukkede Navne-Konvolut staa, hvilken 
Klasse Eleven er fra.

Der kan gives en Førstepris paa 50 Kr. og en Andenpris paa 
25 Kr. indenfor hver Opgave. Skolen forpligter sig dog ikke 
til at uddele nogen Pris for Opgaver, der efter Bedømmelses
komiteens Skøn ikke er præmieværdigt besvarede.
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Skolebetaliiig pr. Maaned
Der betales ikke for Maanederne Juli og August.

1. Broder 2. Broder 3. Broder

1. Forskoleklasse .....................  Kr. 32 23 21
9 __ 34 25 23
3. — ..................... - 36 27 25
4. — ..................... - 38 29 27
5. — ..................... • 39 30 28
1. Mellemskoleklasse .............. - 30 22 20
2. — .............. - 32 24 22
3. — .............. - 34 26 24
4. — .............. - 36 28 26

38 30 26
1. Gymnasieklasse .................. - 38 29 27
2. — .................. - 39 29 27
3. — .................. - 39 29 27

4. Broder og følgende Brødre betaler intet. Hvis der gaar en ældre 
Søster i »Comtesse Moltkes Pigeskole«, betales for 1. Broder 3 Kr. mindre pr. 
Maaned.

Brændselspenge, hvis Størrelse fastsættes efter Brændselspriserne, opkræ
ves i November, December, Januar og Februar. Af flere Brødre betaler 
kun den ældste Brændselspenge.

Indbetalingen. Skolepengene opkræves maanedsvis. Skolen ser helst, 
at Skolepengene betales pr. Giro: Kontonummer 543 06.

Fripladser. Medens højeste Skolebetaling er som ovenstaaende, kan 
(paa Grund af Statstilskudet til Mellemskole-, Real- og Gymnasieklasserne) 
Forældre, hvis Indtægt og Børnetal berettiger dem dertil, faa hele eller 
delvise Fripladser til deres Børn, for saavidt saadanne er ledige. Skemaer 
til Henvendelse herom udleveres paa Skolen og indsendes i udfyldt Stand 
hvert Aar inden 1. Marts.

Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, er han forpligtet 
til at betale for den Maaned, i hvilken Sygdommen begynder, og for de to 
følgende. Denne Regel gælder ogsaa for de Elever, der maa holdes borte fra 
Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet. Udmeldelse kan kun ske med fulde 
to Maaneders Varsel, der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldel
sen sker, og for de to følgende.

Eksamensafgifter.
Enhver Elev, der indstiller sig til Mellemskoleeksamen, Realeksamen 

eller Studentereksamen, betaler 10 Kr. i Eksamensafgift til Skolen; til Stats
kassen kræves der for Mellemskoleeksamen 5 Kr., for Realeksamen 10 Kr., 
for Studentereksamen 15 Kr. En Privatist, der indstiller sig til en Tillægs
prøve til Mellemskole-, Real- eller Studentereksamen, betaler 5 Kr.
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Ferier og enkelte Fridage
Afslutningen paa Skoleaaret 1947—-48 bliver for 1.—5. For

skoleklassernes Vedkommende Tirsdag den 15. Juni Kl. 10. for 
1.—3. M. Lørdag den 19. Juni Kl. 10, og for 4. M., R. samt Gym
nasiet Torsdag den 24. Juni Kl. 10.

Sommerferien begynder efter vedkommende Skoleafdelings
Afslutning.

Det nye Skoleaar begynder for Overskolens Vedkommende 
Tirsdag den 17. August Kl. 10, og for Forskolens Vedkommende 
Onsdag den 18. August Kl. 9,20. 1. Forskoleklasserne begynder 
dog først Onsdag den 1. September Kl. 10.20.

I Skoleaaret 1948—49 vil følgende Dage blive Ferier og Fri
dage:

Efteraarsferie: 17.—24. Oktober.
Juleferie: 23. December—5. Januar.
Paaskeferie: 13.—19. April.
Bededagsferie: 13.—15. Maj.
Pinseferie: 4.—7. Juni.

Begge Dage 
medregnede

Enkelte Fridage: 13. September, 20. November, 28. Februar 
(Fastelavn), 11. Marts (Kongens Fødselsdag), 26. Maj (Kristi 
Himmelfartsdag).

Træffetider:
Rektor træffes som Regel hver Skoledag Kl. 13,30—14,30, 

Lørdag undtagen.
I Sommerferien træffes Rektor paa Skolen (l.Sal) Fredag 

den 25. Juni, KL 12—14 samt den 16. August, Kl. 12—14.

Det er vor Bøn, at vi paa 0. G. maa kunne gøre vort Arbejde 
i Guds Navn, saa vi er den Tillid værdig, den store Kreds af For- 
ældre viser os ved at betro os deres Born. Vi siger Dem Tak, fordi 
De har betroet os det bedste, De ejer.

Eigil Freil.


